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Кад се некада буде писа-

ла историја важних пе-

риода Златибора, остаће 

свакако забележено да је тури-

зам те планине током овог вре-

мена, у другој деценији 21. века, 

доживео свој до сада најснаж-

нији успон. Најбољи период у 

туристичкој посети и промету, 

рекорд у броју домаћих и стра-

них гостију, замах у планској 

градњи и модернизацији хотела 

и апартмана, богатство квали-

тетних садржаја и програма ...

Биланс овог туристичког ус-

пеха, несвакидашњег за актуел-

не српске прилике у којима се 

углавном тавори или пропада, у 

две особене вредности најбоље 

се осликава. Прва – Златибор 

је и за нашу младу генерацију, 

која путује светом и зна шта 

вреди, сада жељено место од-

мора и провода. Друга – плани-

на снагом метрополе привлачи 

инвеститоре и градитеље, који 

не штеде кад овде улажу. Капа 

доле свакоме ко ово на нашим 

просторима оствари.

Стална улагања општине 
Чајетина

Ти неспорни резултати, по 

којима се Златибор попео на 

врх српског туризма и већ годи-

нама је најпосећенија планина 

Србије, остварени су уз стална 

улагања општине Чајетина и ос-

мишљено руковођење тима на 

чијем челу је целу ту развојну 

деценију председник ове локал-

не самоуправе Милан Стама-

товић. Овде је за његовог пред-

седниковања број туриста на 

Златибору готово удвостручен, 

а општински буџет мале Чаје-

тине достигао износ буџета пет 

пута већег града Ужица. О томе 

како Стаматовић види овај сна-

жан туристички развој и којим 

путем треба ићи даље, говорио 

је за „Златиборске вести”.  

„До сада је много тога урађе-

но, вредни резултати су остваре-

ни. Последњих година, уз нове 

садржаје и проширену понуду, 

изграђено је и неколико нових 

смештајних објеката високе ка-

тегорије, док су постојећи рено-

вирани и модернизовани. Сада 

имамо и нове понуде инвести-

тора – они су у наредном пе-

риоду, када се заврши изградња 

гондоле и када потврдимо науч-

ну студију да Златибор лежи на 

геотермалним водама, спремни 

за нова вредна улагања тако да 

ће сигурно бити и нових садр-

жаја и нових туриста. Нама је 

најважнији циљ да овај турис-

тички центар издвојимо из ран-

га синдикалног туризма, жели-

мо да гости дођу и што дуже 

остану. Сам Златибор, као ге-

ографски појам, даје шансу и 

могућност да се снажно раз-

вија и живи целе године, што 

ми сада и остварујемо. Наши 

угоститељи поменуто пости-

жу добром организацијом, оса-

времењавањем својих капаци-

тета, високим нивоом услуга, 

припремљеношћу за сезонску 

навалу гостију као и развојем 

конгресног туризма”, истиче 

председник општине.

Он сматра да је Златибору, 

да би наставио замах велнес и 

спа туризма, свакако потребна 

бушотина геотермалне воде. 

То би у потпуности заокружи-

ло замисли овог општинског 

руководства о развоју туризма 

на Златибору, а са друге стране 

оправдало и стратегију развоја 

у инфраструктурном смислу, 

те временом допренело цело-

купном просперитету општине 

Чајетина.

„Планска документација и 

стратегије развоја наше општи-

не показују да је неко и пре нас 

добро успоставио концепт раз-

воја Златибора. А ми смо само 

надоградили оно што је урађено 

било до сада, везано за питање 

инфраструктуре, што чини ос-

нов за развој једног места. Зла-

тибор има потенцијале у при-

родним ресурсима, клими, ту је 

и ружа ветрова, оно што нам је 

природа дала...Али ту је и оно 

што треба урадити, а тиче се 

унапређења. Мислим на водос-

набдевање: акумулацију Риб-

ница је успоставила темељ са-

временог развоја туризма, како 

би Златибор могао и даље да 

се развија. Водни потенцијали 

у другим месним заједницама 

на којима смо ми радили, добро 

уређена водоводна инфраструк-

тура даће нови печат и димен-

зију у развоју Златибора”.

Следећу важну фазу, наставља 

Стаматовић, чини урађена пут-

Радимо и стварамо светски 
туристички центар 

„Стратегија развоја показала је да је Златибор данас лидер у оквирима српског туризма, а наша 
жеља је да изађемо из националних оквира са понудом и садржајима. Гондола и пројекат 

геотермалних вода сигурно ће нас сврстати у светске туристичке центре, што нама и јесте био 
дугорочни циљ. Потребно је много времена, рада и одрицања, али за сада ми смо  

на добром путу”, каже председник општине Милан Стаматовић
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на инфраструктура и елек-

тромрежа. Златибор има из-

грађене две трафо-станице 

капацитета који омогућава да 

се читав наредни век несмета-

но одвија снабдевање електрич-

ном енергијом. 

„У последњих неколико го-

дина на територији општине 

урађено је око 50 мањих тра-

фо-станица, што је показатељ 

да смо успешно радили зајед-

но са Електродистрибуцијом, 

иако је то државна институ-

ција. Општина је увек, заједно 

са грађанима, била учесник у 

рекнструкцији електромреже 

или изградњи нове. Заврше-

не су и мини хидроелектране, 

у плану је изградња још три, 

што у случају неке веће хава-

рије и потреса у електроснабде-

вању омогућава несметано ко-

ришћење електричне енергије”.

Добри услови  
за конгресни туризам 

Кад је реч о најважнијим ту-

ристичким подухватима, Ми-

лан Стаматовић наводи да 

ће завршетком изградње из-

градње хотела „Торник” Злати-

бор испунити захтевне услове 

за одржавање међународних 

конгреса са преко 1.000 гос-

тију. То ће, по његовој оцени, 

бити један нови садржај и зна-

чајан помак у развоју конгрес-

ног туризма. 

„Поред добрих услова за 

здравствени и спортско-рекре-

ативни туризам, конгресни је 

веома важан и на тај начин до-

бија се озбиљнија клијентела 

која више троши на ванпанси-

онске услуге. То ствара могућ-

ност да се наши произвођачи 

традиционалних производа 

лакше нађу у туристичкој по-

нуди и боље зараде”, напомиње 

председник и наставља:

„Сматрам то добрим концеп-

том  унапређења туризма као и 

пружених услуга, чиме се ства-

ра повољан амбијент и клима за 

квалитетан живот на Златибору, 

тако и на целом подручју наше 

општине. Стратегија развоја по-

казала је да је Златибор данас 

лидер у оквирима српског тури-

зма, а наша жеља је да изађемо 

из националних оквира са по-

нудом и садржајима. Гондола и 

пројекат геотермалних вода си-

гурно ће нас сврстати у светске 

туристичке центре, што нама и 

јесте био дугорочни циљ. По-

требно је много времена, рада 

и одрицања, али за сада ми смо 

на добром путу. Оцене иностра-

них гостију и стручне јавности 

Златибор пласирају на сам врх”. 

Стаматовић најављује да ће у 

наредном периоду више ради-

ти на томе и већу пажњу пос-

ветити комуналној хигијени. 

Као и контроли понеких од-

ступања од грађевинских доз-

вола: „То нам не иде у прилог, 

али надамо се да ће и закон-

ска решења ићи у правцу заус-

тављања бесправне градње, да 

би они који раде мимо грађе-

винске дозволе били адекватно 

кажњени”.� М. Ј.

Догодине истражна бушотина 
геотермалне воде

Геотермалне воде су развој-
на шанса Златибора, али идеја 
о њима није нова, објашњава 
Милан Стаматовић: „Озбиљ-
нијим организовањем туризма 
на Златибору и називом места 
Воде (Краљеве, па Партизан-
ске) говори се о томе да су и 
наши преци знали да је Злати-
бор богат водом, али нису били 
у прилици да то научно и пот-
крепе.Ми смо у сарадњи са Ру-
дарско-геолошким факултетом 
и међународним стручњацима 
научно поткрепили ту теорију 
и одредили три локације које 
су најперспективније. Као што 
је за све потребно време, тако 
је било потребно и за ову ин-

вестицију. У наредној години 
кренућемо са истражном бу-
шотином, а до сада смо ура-
дили много тога на припреми 
овог пројекта. То је један вели-
ки и важан подухват који под-
разумева озбиљне припреме 
као што је и изградња гондо-
ле. Уз велику подршку народа, 
грађана, инвеститора, надам 
се да ћемо у наредној години 
моћи да реализујемо пројекат 
изградње гондоле и започети 
бушотину. А важно је истаћи да 
оба пројекта имају статус на-
ционалнг карактера, али то ак-
туелна државна власт није пре-
познала, а странци јесу”, каже 
председник. 



4НОВЕМБАР, 2016. ГОДИНЕТЕМА БРОЈА

Пише се и прича ши

ром Србије да је Зла

тибор најпосећенија 

српска планина: да обара ре

корде у туристичкој посети, 

привлачи све више странаца, 

значајно унапређује садржа

је, да се овде граде и отвара

ју нови туристички објекти...

О тим нашим великим до

метима прави саговорник је 

Арсен Ђурић, дугогодишњи 

директор Туристичке орга

низације Златибор, сада на 

функцији заменика пред

седника општине Чајети

на. Током његовог руковође

ња туризмом најпосећеније 

планине туристичка посета 

је стално расла, а нови садр

жаји прилагођени захтевима 

савременог госта, остварени 

значајним улагањима локал

не самоуправе, употпунили 

су златиборску понуду. 

Значајна улагања  
у инфраструктуру

Ђурић најпре сумира да је у 

последњих 10 година број го

стију и број остварених ноће

ња на Златибору повећан за 

80 одсто. Таквим податком се, 

нема сумње, ниједан центар 

у Србији не може похвалити.

- Ови показатељи туристич

ког напретка стално су расли, 

да би 2015. године постигнут 

рекорд: та година је била ре

кордна по броју ноћења у 

историји златиборског тури

зма. Али ту нисмо стали, на

стављена су улагања у пону

ду и сталне промоције. Сада 

нам, како стоје ствари, пред

стоји нови рекорд, јер је у овој 

години за још 20 одсто већи 

број гостију Златибора него у 

прошлој рекордној – каже за 

‘’Златиборске вести’’ Арсен 

Ђурић.

Као кључне разлоге за та

кав константан тренд раста 

посете он види значајна ула

гања у инфраструктуру, олак

шане и упрошћене процеду

ре за издавање грађевинских 

дозвола, као и финансијске 

олакшице за инвеститоре ко

ји овде граде хотеле. 

- Уз то, изграђено је на де

сетине километара пешач

ких и бициклистичких стаза, 

три купалишта у непосредној 

близини Златибора, уређени 

су Стопића пећина и водопад 

у Гостиљу, реконструисана цр

ква брвнара у Јабланици, из

грађен савремени ауто-камп 

који стране госте посебно 

привлачи, урађено неколико 

видиковаца са мобилијаром, 

постављено више теретана на 

отвореном, адреналинских 

паркова (‘’Дино парк’’, ‘’Аван

тура парк’’), дечјих играли

шта... Изграђен је и потпуно 

опремљен Ски-центар ‘’Тор

ник’’ са свим садржајима. 

Последњих година добили 

смо нове модерне смештајне 

капацитете, хотеле и апарт

манске комплексе (‘’Идила’’, 

‘’Мир’’, ‘’Ирис’’, ‘’Монс’’, ‘’Тор

ник’’, ‘’Златиборски конаци’’, 

‘’Јелена Анжујска’’), а адапти

рани су реномирани објекти 

по којима је планина препо

знатљива (‘’Палисад’’, ‘’Мона’’, 

‘’Олимп’’, ‘’Дунав’’, ‘’Студент

ско’’). Ускоро почиње градња 

гондоле која ће променити 

имиџ читавог места и пред

стављати значајну новину у 

понуди Златибора. Нове са

држаје добио је не само тури

стички центар планине, већ и 

околна места и излетишта до 

којих се лакше стиже асфалт

ним путевима. Велики посло

ви су, дакле, урађени и помак 

је постигнут. А све то је пра

ћено интензивном промотив

ном кампањом о садржајима 

Златибора, како у земљи тако 

и у иностранству – наводи за

меник председника општине 

Чајетина.

Рекорди у посети се оства

рују, али ту се не стаје. Већ 

је направљено низ планова 

за будући туристички замах 

планине. Ту Ђурић од кључ

них предстојећих послова из

дваја следеће:

- Већ је извесно измештање 

постојеће аутобуске станице 

на Златибору и изградња но

ве, што доприноси отварању 

простора у центру за потреб

не садржаје. Затим, с обзи

ром да све више спортских 

Посета Златибору у последњој  
деценији безмало удвостручена

Прошла година рекордна у историји планине, ова још боља. – Арсен Ђурић као кључне разлоге 
за константан тренд раста посете види значајна улагања у инфраструктуру, упрошћене  

процедуре за издавање грађевинских дозвола, као и финансијске олакшице  
за инвеститоре који овде граде хотеле 

Арсен Ђурић: У последњих 10 година 
број гостију и број остварених ноћења 

на Златибору повећан за 80 одсто.  
Таквим податком се, нема сумње,  

ниједан центар у Србији  
не може похвалити
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Хотел „Мона”

Хотел „Идила”Хотел „Палисад”

екипа овде обавља своје при

преме градићемо и спортску 

инфраструктуру: нове терене 

за фудбал, тенис и друге. Већ 

смо започели градњу мул

тифункционалног објекта 

Омладинско-културног цен

тра, којим ће се добити са

времени ‘простори за разно

врсне програме. 

Изградња аква парка  
и голф терена

Општина Чајетина је сво

јим Планом детаљне регула

ције предвидела две локације 

за изградњу аква парка, тако 

да је сада у плану да се тражи 

инвеститор који би градио по 

моделу приватно-јавног парт

нерства. Потребно је, такође, 

тражити и инвеститоре за из

градњу голф терена, по истом 

моделу, у коме општина даје 

земљиште и комунално опре

мање, а инвеститор гради. Од 

значаја за туризам Златибора 

је и очекивани почетак авио-

саобраћаја на аеродрому По

никве, с тим што сматрам да 

је потребно довршити и из

градњу малог спортског аеро

дрома на Златибору, те изгра

дити хелиодром.

Ђурић, уз речено, додаје да 

се капиталним општинским 

пројектима: градњом гондо

ле и решавањем водоснабде

вања са изворишта Сушичко 

врело, за туристе отвара ново 

атрактивно подручје. Реч је о 

Рибничком језеру, где ће бити 

међустаница гондоле. Кад за

живи водоснабдевање са Су

шичког врела то језеро уве

шће се у туристичке сврхе, уз 

изградњу спортског комплек

са и једног озбиљног ризорта 

на том подручју.     

На питање чиме се још мо

же допринети стварању што 

повољније слике о туризму 

Златибора, он одговара да 

је због претеране урбаниза

ције самог центра планине 

свакако неопходно градити 

стазе, летњиковце, купали

шта те уређивати локалите

те у непосредном окружењу 

како би се смањио превели

ки притисак туриста на стро

ги центар. 

– Сматрам да је потребно из

менити планове генералне и 

детаљне регулације у смислу 

смањења спратности објеката 

у центру, чији спољашњи из

глед треба строжије дефини

сати. Што се тиче промоција, 

у наредном периоду неопход

но је интензивирати марке

тиншке и промотивне актив

ности, посебно у иностранству, 

како би се сви ти садржаји на 

прави начин представили, али 

и попунили наши смештајни 

капацитети који су у овом тре

нутку превелики за српско ту

ристичко тржиште – закључује 

Арсен Ђурић.� М. Ј.
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Од гондоле између Зла-

тибора и Торника,најду-

же панорамске на свету 

и јединствене атракције у коју 

општина Чајетина из сопстве-

них средстава улаже око 13 ми-

лиона евра, очекује се да буде ва-

жан садржај златиборске пону-

де и замајац новог туристичког 

развоја. Оно што је у припрем-

ним пословима и набавци опре-

ме за гондолу било до ове локал-

не самоуправе, то је ефикасно и 

урађено, али држава није тако 

експедитивна, па њене институ-

ције последњих месециуспора-

вају даље активности и почетак 

градње.

Шта се сада догађа око тог 

пројекта капиталног за општи-

ну Чајетина и туризам Златибо-

ра, питали смо Бојану Божанић, 

директорку ЈП ‹›Голд гондола 

Златибор››. Она најпре подсећа 

да је општина Чајетина, као ин-

веститор пројекта гондоле, по до-

ношењу решења о утврђивању 

јавног интереса за трасу гондоле 

очекивала да ће поступак бити 

убрзан и процедура унапређена, 

те да ће се дозвола за изградњу 

брзо добити.

– Министарство је преузело 

активности што се тиче изда-

вања потребних  папира. Издали 

су локацијске услове као и друго 

што је било потребно како бис-

мо ми што пре добили грађевин-

ску дозволу. Али код различитих 

институција, без неких посебних 

разлога, инвестиција је укочена 

у тој папирологији  – објашњава 

Бојана и наставља:

- Будући да смо ми кроз наше 

локацијске услове дефиниса-

ли да ће бити  пет фаза за из-

градњу гондоле, тако смо и по-

кренули активности, од првог 

корака. Међутим, иако смо до-

били све потребне сагласности 

од институција, односно јавних 

предузећа која су власници/ко-

рисници земље на поменутом 

делу трасе, иако смо уплатили 

накнаду која је била потребна за 

то и решили  имовинско-правне 

односе, ми ипак не можемо да 

укњижимо то земљиште, на на-

чин какo би то требало, по ре-

шењу о јавном интересу, однос-

но на најбржи начин. Овакве 

препрека не морају да постоје. 

Процедура која се спроводи је 

редовна, али у свакој од репу-

бличких институција се закас-

ни по неколико дана, у катастру 

и нешто дуже, и прођоше роко-

„Што се тиче општине Чајетина, ми смо урадили све што 
је потребно, али државне институције не одговарају на 

наш пројекат онако како би то требало у складу са јавним 
интересом пројекта гондоле који је  од националног 

значаја’’, каже Бојана Божанић

Гондола замајац новог 
туристичког развоја

Бојана Божанић
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ви. Све оно што смо ми до сада 

могли да радимо у оквиру на-

ших служби, то је одрађено екс-

пресно, такође све што је рађено 

са ЈП „Србијашуме“ било је мак-

симално брзо. 

По њеним речима, што се тиче 

друге или треће фазе изградње 

гондоле, а када је реч о решавању 

имовинско-правних односа,  по-

стоје одређене жалбе које се на-

лазе у Министарству финансија 

што поново изискује чекање и 

прави застој у реализацији. 

- Иако су прошли сви рокови 

за жалбу Министарству финан-

сија, добили смо само 3 одгово-

ра, и недостаје одговор на жалбе 

ПК Златибора и друга два преду-

зећа, што значи да се и даље се 

не излази у сусрет инвестицији 

од јавног интереса. Процедура 

би требало да буде максимално 

убрзана, што у пракси није тако. 

Оно што је невероватно је да нај-

више проблема имамо на држав-

ном земљишту,  мада смо по ло-

гици ствари очекивали да неће 

бити тако. А реч је о инвестицији 

која ће донети добробит не само 

општини Чајетина, већ и целом 

Златиборском округу, па и Србији 

–наглашава директорка ‹›Голд 

гондоле Златибор››  и додаје:

- Следећи проблем који се на-

довезује односи се на проблем 

са земљиштем ПК „Златибор“, 

где је тек после пар година зака-

зано рочиште у Управном суду 

за решавање питања имовине 

за 18.11. и одложено за 21.12.

за решавање питања државног 

земљишта, где је ПК “Златибор“ 

држалац на највећем делу тих 

парцела.То су проблеми које 

не можемо да решимо, јер се 

Правобранилаштво прогласи-

ло ненадлежним за такве ст-

вари.Ми се налазимо у незгод-

ној позицији јер не можемо да 

улазимо у решавање имовин-

ско-правних односа без ,,дру-

ге›› стране, односно државе, ни 

да тражимо дозволу  на тим де-

ловима трасе будући да се гото-

во половина стубова налази на 

овом земљишту преко кога пре-

лази жица.Ми смо одредили и 

приступне путеве, тачно су де-

финисане локације куда ће се 

приступати стубовима, где ће 

они бити, урађени су урбанис-

тички пројекти за почетну ста-

ницу, крајњу и међустаницу.

Што се тиче општине Чајети-

на, закључује Бојана Божанић, 

ми смо урадили све што је по-

требно, али државне институ-

ције не одговарају на наш проје-

кат онако како би то требало у 

складу са јавним интересом овог 

пројекта који је  од националног 

значаја.� М. Ј.

Сви папири до пролећа,  
тада и радови на гондоли

- Лично сам сматрала да ће државне институције поштовати 
рокове, па смо према томе и давали неке прогнозе када се могу 
очекивати радови.Ако узмемо у обзир да су сви ти рокови про-
бијени и да немамо више никаквих могућности да утичемо на то, 
ипак мислим да ћемо за један део трасе свакако моћи да добије-
мо грађевинску дозволу до краја ове године, без обзира колико 
то споро ишло. Ипак се крећемо у неком правцу напред. Доста 
тога зависи и од одговора Министарства финансија на жалбе ПК 
„Златибора” и других предузећа . Оно што је дефинитивно, то је 
да ће сви папири бити комплетирани до пролећа и да ће тада 
почети радови. Оно што смо ми желели, а било је и потпуно ре-
ално још у августу месецу, то је да почнемо радове на најтежем 
делу трасе, са врха Торника до подножја, али нисмо очекивали 
овакве препреке од државних институција. Као да се потајно 
постављају одређене препреке, а и не ради се довољно брзо. И 
ми радимо у  администрацији и знамо ако је нешто хитно, коли-
ко брзо и на који начин службеници могу да одраде неки посао. 
Искрено верујем да можемо у овој години завршити део  имо-
винско-правних односа,али свакако конкретни и велики радови 
могу почети тек на пролеће – најављује за „Златиборске вести” 
Бојана Божанић.

Произвођеч опреме за гондолу, француска ком-
панија ‹›Пома››, до сада је по уговору испоручио 
готово комплетну опрему. Нису испоручене ка-
бине и сајла, али то је део ранијег договора да ти 
делови опреме буду у њиховом складишту  док 
не дође време за уградњу. 

 - Произвођачи опреме се труде да буду стрпљи-
ви, јер је њима у интересу да радови крену, јер је 
њиховом динамичком плану пуштање у рад ком-
плетне инсталације . Без обзира на извођача радо-
ва, они морају пратити како се изводе радови, бити 
присутни током монтаже, пратити све активности и 
пустити у функцију комплетну инсталацију. Све ће 
се радити под њиховим надзором, и у грађевин-
ском, машинском и електро делу – објашњава Боја-
на Божанић, па истиче и послове извођача радова: 

 -Извођач радова већ реализује одређене при-
премне активности на терену, планира куда и ко-
лико ће се приступним путевима просецати дело-
ви шумског земљишта због безбедности жичаре. 
Завршена је пројектна документација-Главни 
пројекат који ће уз решене имовинско-правне 
односе бити достављен министарству ради по-
кретања процедуре за издавање грађевинске доз-
воле, у том тренутку и за почетак радова. Поред 
тога, обавеза извођача је да ради кабл-вод за до-
вод струје до међустанице за шта имамо пројекте, 
остало је још само да се реше имовинско-прав-
ни односи на парцели ПК „Златибор“као држао-
ца, што представља велики проблем, иако је све 
друго спремно. Очекујемо да ћемо овај проблем 
разрешити убрзо.

Стрпљење произвођача опреме за гондолу
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Кад се говори о развоју ви-

соког туризма на Злати-

бору, рекордима у посети 

и улагањима инвеститора у нај-

модерније капацитете као усло-

ву лидерства у овој делатности, 

неизоставно је помињање хотела 

„Торник”, првог са пет звездица на 

планини. Погледе привлачи ово 

моћно здање на узвишењу пу-

та изнад пијаце, наспрам хотела 

„Вис” и „Президент”, сачињено од 

низа грађевина с којих пуца ви-

дик на највиши златиборски врх. 

„Алко група”, инвеститор „Тор-

ника”, десетине милиона евра 

уложила је у овај објекат на коме 

је и током градње, која је при 

крају, приметно да ће бити нешто 

посебно. Више угледних српских 

производних фирми окупља 

„Алко група”, а значајне послове 

има и у туризму где стално ин-

вестира у нове савремене садр-

жаје. С власником „Алко групе” 

Мирољубом Алексићем разгова-

рали смо за „Златиборске вести” 

о туризму на Златибору и градњи 

хотела „Торник”.

Алексић најпре подсећа да је 

градња овог хотела почела 2008. 

године, првим земљаним радо-

вима тада овде обављеним. Пр-

вобитна дозвола за градњу тада 

је гласила на само 2.000 метара 

квадратних. После великих ула-

гања и обављених радова наме-

ра је да у наредној години хотел 

„Торник” буде отворен за госте. 

- Очекујем да вредност ове ин-

вестиције вероватно буде преко 

50 милиона евра. Надам се да ће 

ово бити први хотел са пет звез-

дица, као и да ће доћи и дру-

ги инвеститори који ће подићи 

ниво хотелске понуде и туризма. 

Очекујем, такође, да са ауто-пу-

тем, аеродромом и гондолом по-

нуда буде на још вишем нивоу – 

напомиње власник „Алко групе”, 

па на питање зашто се одлучио 

за велика улагања у Златибор 

кратко одговара: – Популарна и 

атрактивна туристичка дестина-

ција, која перспективно може и 

даље да се развија.

Најпосећенија планина, јасно 

је, много добија једним овако вр-

хунским смештајним садржајем. 

Постојећи хотелски капацитети 

су, свакако, квалитетни и познати, 

али сваки искорак у понуди значи 

туристичком центру. Шта ће гости-

ма понудити хотел „Торник”?

- Садржај хотела ће бити кон-

гресни, велнес и спа туризам, са 

више ресторана. А сам хотел ће 

имати више од 400 соба и апарт-

мана – најављује Алексић.

Упитан каква су му искуства 

у сарадњи са општином Чајети-

на током градње „Торника” и шта 

саветује другим инвеститорима, 

власник „Алко групе” каже:

  - Сарадња је максимално коре-

ктно, без примедби. Или да се на-

шалим: примедба је да су сви по-

сланици из СНС и СПС гласали на 

Скупштини да нас због категори-

зације и висине улагања општина 

ослободи комуналија, а владајућа 

општинска већина за само 50 од-

сто. Што је и усвојено. Но, важно је 

да је донет закључак да ће сви бу-

дући инвеститори који буду гра-

дили хотеле од пет звездица бити 

ослобођени тих давања. Како је и 

у целом региону!

Нашег саговорника питали 

смо на крају када можемо очеки-

вати отварање хотела „Торник”. – 

У другој половини следеће годи-

не – најављује Мирољуб Алексић.

М. Ј.

Догодине се отвара хотел „Торник”, 
први са пет звездица

Власник „Алко групе” Мирољуб Алексић каже да ће вредност те инвестиције бити преко  
50 милиона евра, као и да ће хотел имати више од 400 соба и апартмана

Златибор је  
популарна  

и атрактивна  
туристичка  

дестинација која  
перспективно може  
и даље да се развија
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После рекордног лета и 

добро посећене јесени, 

туристички Златибор 

очекује и успешна зимска се-

зона. Увод у њу биће спектаку-

ларне новогодишње вечери, са 

сјајним програмима и десети-

нама хиљада окупљених, какве 

и приличе  најпосећенијој пла-

нини и најразвијеној општини. 

На конференцији за новина-

ре, која је одржана 18. новем-

бра у просторијама Туристич-

ке организације Златибор, било 

је речи о новогодишњим деша-

вањима и предстојећој зимској 

туристичкој сезони на Злати-

бору. Медијима су се обратили 

заменик председника општине 

Чајетина Арсен Ђурић, дирек-

тор Туристичке организације 

Златибор Владимир Живано-

вић и руководилац Ски-центра 

‘’Торник’’ Бранко Благојевић.

Ђурић је овом приликом ис-

такао да чајетинска општина 

и ТО Златибор и овога пута за 

новогодишње празнике орга-

низују квалитетан програм на 

Краљевом тргу, са циљем по-

већања броја гостију и поди-

зања квалитета услуге.

„За све оне који буду желе-

ли да Нову годину дочекају на 

отвореном 31. децембра насту-

па Харис Џиновић, а у поноћ 

дувачки оркестар Марка Гли-

горијевића, уз величанствени 

ватромет, кувано вино и ра-

кију. Обећавамо да ће провод 

бити изузетно добар.и 1. јану-

ара, када увече наступа група 

„Рибља Чорба“, а 2. јануара уве-

че концерт ће одржати Жељко 

Јоксимовић“, додаје Ђурић.

Поред тих концерата на 

Краљевом тргу, директор ТО 

Златибор Владимир Живано-

вић најавио је низ других ма-

нифестација и садржаја. По 

први пут ове године биће орга-

низован фестивал „Шанкање“ 

(S(h)ankanje) који се одржава у 

периоду од 15. до 18. децембра.

„Шанкање је фестивал кон-

ципиран тако да се у троднев-

ном дружењу на Златибору 

организује низ активности и 

манифестација. Централни 

догађај биће концерти одржа-

ни у Спортској хали „Wai Tai“ 

на Златибору. Отварање фес-

тивала је предвиђено за 15. де-

цембар на Краљевом тргу , док 

ће 16. са почетком у 22 часа у у 

Спортској хали „Wai Tai“ насту-

пити Наташа Беквалац. Поред 

ње, биће још низ атрактивних 

извођача и концерата. Цео фес-

тивал пратиће целодневна дру-

жења на Краљевом тргу, али и 

излети до оближњих локалите-

та и атракција Златибора“.

Гости Златибора који ће то-

ком новогодишњих празни-

ка боравити на овој планини 

имаће прилику да посете и 

Ски-центар ‘’Торник’’, који је за 

љубитеље скијања припремио 

одређене попусте.

„Сезона се отвара од 22. до 

24. децембра манифестацијом 

‘’Ски опенинг’’. У том периоду 

биће попуст на ски карте од 70 

одсто. Такође, имамо манифе-

стације током зимске сезоне 

под називом „Топ ски викенди“. 

Њихови термини су од 12. до 15. 

јануара, од 26. до 29. јануара, од 

23. до 26. фебруара, од 9. до 12. 

марта и од 30. марта до 2. апри-

ла. Током ових промо викенда 

‘’Скијалишта Србије’’ одобравају 

попуст 20 одсто на тродневне и 

четвородневне ски карте“, каже 

руководилац Ски- центра ‘’Тор-

ник’’ Бранко Благојевић.

Свима који одлуче да ове 

зиме посете Златибор отво-

рена су врата многих хоте-

ла, одмаралишта, ресторана 

и апартманских коначишта, 

који су припремили комфоран 

смештај и занимљиве садржаје. 

Цене смештаја прилагођене су 

свачијем џепу. Примера ради, 

цене вишедневних аранжма-

на базиране на полупансиону 

крећу се од 12 000 динара у хо-

телима нижих категорија до 48 

000 динара у хотелима најви-

ших категорија. Апартмани се 

могу изнајмити по цени од 40 

евра дневно па навише.

Драгана Росић

На најпосећенијој планини 
најбољи новогодишњи програм
На Краљевом тргу Нова година ће бити дочекана уз Хариса Џиновића, првог увече наступа 

„Рибља чорба”, а другог Жељко Јоксимовић, најавио Арсен Ђурић. – Атрактивни извођачи  
на фестивалу „Шанкање”, попусти у Ски-центру „Торник” 

Госте Златибора очекује богат новогодишњи програм 

Жељко Јоксимовић на дочеку 2007. на Краљевом тргу,  
сада наступа 2. јануара 2017. 
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На Златибору је  потписан уговор о до-

дели бесповратних средстава у окви-

ру ‘’ABD Grant sheme’’. Реч је о преко-

граничним регионима „Дрина – Тара“ и Дри-

на- Сава“. Учествовало је 17 пројеката са 27 

корисника, а партнери Туристичке органи-

зације Златибор у пројекту су Туристичка ор-

ганизација Ужице и Туристичко удружење 

Гостиље. Вредност тог заједничког пројекта 

је око 20.000 евра.

Уговор о додели бесповратних средстава 

у оквиру ‘’ABD Grant sheme’’ потписало је 27 

корисника из пограничних општина Србије, 

Босне и Херцеговине и Црне Горе, а укупна 

вредност грантова износи 266.000 евра.Ко-

рисници у обавези да уложе око 25 одсто 

средстава, с тим што су им подршку обезбе-

диле поједине локалне самоуправе.

Туристичка организација Златибор са 

партнерима ТО Ужице и ТУ Гостиље апли-

цирала је на заједничком пројекту вредном 

20.000 евра, у коме су пројекти ТО Златибор и 

ТУ Гостиље вредности  око 18.000 евра. Вред-

ност гранта за златиборску туристичку је око 

6.000, а за гостиљско удружење око 7.000 евра.

„ТО Златибор ће овим пројектом ренови-

рати коначиште, своје смештајне капаците-

те. Биће набављен нов намештај и адаптира-

на зграда, а друга фаза пројекта је уређење 

родне куће Димитрија Туцовића у 

Гостиљу, где такође ТО Зла-

тибор учествује са око 10 

одсто од укупне вред-

ности радова“, каже 

Владимир Жива-

новић, директор 

ТО Златибор.

Туристичко 

удружење Гос-

тиље ће пројек-

том ставити у 

функцију инте-

гралне туристичке 

понуде региона култур-

но добро изузетног значаја, 

родну кућу Димитрија Туцовића 

у овом селу. Тиме ће удружење створити ус-

лове за стварање додатног извора прихода од 

продаје улазница посетиоцима, које ће ула-

гати у развој туристичке понуде и промо-

ције села Гостиље. Реализоваће припремне, 

тесарске и конзерваторске радове на крову 

родне куће Димитрија Туцовића у складу са 

инструкцијама наведеним у Пројекту сана-

ције и конзервације добијеним од Републич-

ког завода за заштиту споменика кул-

туре из Београда. Живановић 

каже да ће добијена сред-

ства бити сасвим до-

вољна за комплетан 

завршетак радова 

и да су припрем-

не фазе већ завр-

шене. Са радови-

ма се креће када 

време то дозволи, 

а рок за завршетак 

је 11. мај наредне го-

дине.

Што се тиче Ужица, 

овај град такође има исто-

ријски мотив у пројекту. „Оно што 

је јако значајно за нас је да Ужице покушава 

да се позиционира на туристичком тржишту 

као један од најзначајнијих градова везаних за 

други светски рат и његову историју, због саме 

Ужичке републике и Народног музеја са по-

ставком која заиста представља један значајан 

ресурс, као и са Спомен комплексом Кадињача. 

Ми покушавамо са нашим партнерима са Зла-

тибора и из Гостиља да оживимо овај вид тури-

зма“, каже Бобан Перишић, директор ТО Ужице.

А о квалитету целог подухвата који обухва-

та 27 корисника говорио је менаџер пројекта 

Александар Дамњановић: „Искуства су сва-

како позитивна, обзиром да је партнерство 

било једно од императива прекограничне 

сарадње. Сада су биле могуће и индивиду-

алне апликације. Мислим да су апликанти 

заиста озбиљно схватили ову причу и доста 

квалитетно припремили своје пројекте“, каже 

Дамњановић и додаје да је укупна вредност 

свих пројеката, и грантова и средстава корис-

ника, око 400.000 евра.  

Средства за грант кориснике обезбеђена су 

кроз ‘’ABD Grant sheme’’ коју спроводи Стална 

радна група за регионални развој(SWG) у Југо-

источној Европи, у партнерству са Немачком 

агенцијом за међународну сарадњу (GIZ), а у 

оквиру пројекта „Рурални развој кроз инте-

грисано управљање шумским и водним ресур-

сима“ (LEIWW), уз финансијску помоћ немач-

ког федералног Министарства за економски 

развој и сарадњу (BMZ).� Н. Џелебџић

Туризам Гостиља оживљава 
партнерством

Средствима из прекограничног пројекта биће обновљена родна кућа Димитрија Туцовића

Родна кућа Димитрија Туцовића

Туристичка организација Зла-
тибор са партнерима ТО Ужице 
и ТУ Гостиље аплицирала је на 
заједничком пројекту вредном 
20.000 евра, у коме су пројекти 

ТО Златибор и ТУ Гостиље 
вредности  око 18.000 

евра
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Лек за „слабу тачку’’ пута кроз Трипкову
Путари су ових дана радили на рекон

струкцији дела пута кроз Трипкову, и то 
оне „слабе тачке’’ куда се због сужења једва 
пролазило. То је деоница у близини Крнде 
и бране Врутци, од места званог Крст до 
одвајања за Цветиће, где су приликом град
ње цевовода од Сушичког врела ка Ужицу 
2014. године тешка теретна возила оште
тила и потпуно сузила овај део пута. Улага
њем општине Чајетина сада су машине из
вођача радова, предузећа ‘’Путеви Ужице’’, 
санирале и прошириле ову деоницу. Урав
ната је подлога којом се без тешкоћа овуда 
пролази и све припремљено да на пролеће, 
чим почне грађевинска сезона, овај део пу
та буде и асфалтиран.� М. Ј.

Кров цркве обновљен,  
фрескописање предстоји

Радови на замени крова цркве Светог 

Архангела Гаврила у Чајетини приво-

ди се крају, али  тиме се не завршавају 

планирани послови. Ова црква стара 126 го-

дина није фрескописана, а намере су – након 

кречења које ће уследити – да осликавање, на 

радост парохијана, буде и остварено.  О тим 

плановима смо разговарали са протојерејем 

Драгишом Ђуричићем, старешином храма у 

Чајетини.

„Ова 2016. година биће веома позитив-

но обележена у историји чајетинске цркве, 

јер смо почели велику обнову овог храма“, 

каже отац Ђуричић, додајући да је након 

покривке црквеног крова бакром у плану 

и уређење дворишта цркве које би требало 

да буде и лепо  и функционално. „Ми ћемо 

овде испред храма направити једну продав-

ницу свећа. Урадићемо и једну просторију 

за паљење свећа. јер када будемо осликали 

цркву више нећемо моћи да палимо свеће у 

храму да не бисмо имали проблем око одр-

жавања фресака“. 

Због ових радова двориште је морало бити 

раскрчено, па је исечено је неколико борова 

који су временом својим корењем оштетили 

делове тротоара и фасаде цркве.

До сада је завршен главни део посла на 

прекривању храма. Замењен је део дотрајале 

кровне конструкције, кров је подашчан, ставље-

на је заштитна фолија и преко ње постављен 

бакар. Упоредо су кренули и унутрашњи радо-

ви. Првобитни план био је да се црква само ок-

речи, али су слојеви креча превише испуцали 

па самим тим зидови не би били спремни за 

фрескописање које је у плану.

„Кад смо видели да морамо да ољуштимо зи-

дове од претходног кречења и да их доведемо у 

равно стање, одлучили смо  да прикупимо још 

средстава, ољуштимо зидове до малтера да би 

ставили подлогу која је на воденој бази. Преко 

ње да ставимо лепак армиран са мрежицом, 

затим долази глетовање у ‘’две руке“, па шмир-

глање и премазивање акрилом, јер ће ослика-

вање цркве бити на акрилној бази“.

За све планиране радове потребно је дос-

та времена и додатних средстава, али како 

каже протојереј чајетинског храма, оно што 

народ жели да уради биће, уз Божју помоћ, и 

урађено. Велика је подршка у сваком смислу 

до сада стизала од локалне самоуправе, ста-

новника општине Чајетина, као и од преду-

зећа – друштвених и приватних.

„Највише радује то што је преко пет стоти-

на људи, посетилаца овога храма, уписано у 

књигу добровољних прилога и ја, као свеште-

ник, веома сам поносан и желим да се захва-

лим свима онима који су узели учешће и по-

мажу обнову храма“, истакао је отац Ђуричић.

М. Р. Луковић
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Заштитник грађана Саша 

Јанковић посетио је 4. но-

вембра општину Чајети-

на. У разговору са председником 

Миланом Стаматовићем упо-

знат је са проблемима које ова 

локална самоуправа има. Он је 

обећао помоћ за решавање поје-

диних питања, попут ангажо-

вања да установи зашто толико 

дуго трају поступци око гондоле 

и спорног земљишта на Злати-

бору, не кријући да је импреси-

ониран упорношћу председника 

општине на заштити општих ин-

тереса у овом крају. Јанковић ис-

тиче да је општина Чајетина јед-

на од ретких локалних самоупра-

ва чији грађани немају проблем 

са заштитом, јер подаци говоре 

да је свега неколико нерешених 

случајева где су грађани тражи-

ли заштиту, те да су ти пробле-

ми углавном административне 

природе.

По речима заштитника грађа-

на који већ 10 година обилази 

општине и градове по Србији, 

разлог ове његове прве посете 

Чајетини је да види да ли може 

да помогне да се права становни-

ка ове општине брже и ефикас-

није остварују.

„Изузетно је мали број при-

тужби из Чајетине и први разлог 

моје посете био је да проверимо 

да ли је то због тога што грађа-

ни не знају коме могу да се жале 

или што нема пуно проблема. 

У разговору са председником 

општине договорили смо како 

даље да поступамо, а ради се о 

веома малом броју жалби које 

се односе на  уобичајне админи-

стративне проблеме, и то ће бити 

решено“, рекао је Саша Јанковић.

Oмбудсман:  
На располагању сам 

Упитан да ли је чајетински 

председник затражио помоћ 

по питању заштите државног 

земљишта на Златибору, Јанко-

вић је одговорио: „Ја стојим на 

располагању да  свака неправил-

ност у раду државне администра-

ције и државних министарстава, 

као и евентуална неблаговреме-

ност у ради тих институција  буде 

исправљена по поступцима кон-

троле које водим. Председник је 

обавештен о начину на који то 

Заштитник грађана: Велика 
упорност председника општине  

у заштити општих интереса
„Ретко је видети да неко као Милан Стаматовић са толико упорности не допушта да се неки 

давни процеси, који можда нису спроведени у најопштијем интересу, окончају на штету интереса 
грађана овог краја. У том настојању он има сваку моју подршку“, рекао Саша Јанковић у Чајетини

У двадесет једној месној за­
једници општине Чајетина 

27.новембра одржани су избо­
ри за чланове савета месних за­
једница. Ови избори протекли 
су у доброј атмосфери, а по­
ред чланова комисије на шест 
бирачких места били су и по­
сматрачи. Формирање савета и 
избор председника месних за­
једница очекује се до средине 
децембра.

 За изборе чланова савета 

месних заједница овога пута 
се пријавило 223 кандидата, од 
којих се бирало њих 161. Ово­
лику заинтересованост  за рад 
у месним заједницама локална 
самоуправа тумачи све већом 
жељом житеља да, уз помоћ оп­
штине,  у свом месту учине  лак­
шим животе својих суграђана.

„Излазност у сеоским месним 
заједницама се кретала до 50 
одсто, а на Златибору и у Чаје­
тини та излазност је била негде 

око 20 одсто. Нови чланови са­
вета месних заједница ће моћи 
да се укључе у рад одмах после 

Нове године, пре свега кроз ре­
баланс буџета који ће бити на­
редне године. Они ће моћи да 

Успешни избори за савете месних заједница 
Велика заинтересованост кандидата  

за рад у месним заједницама,  
излазност у селима око 50 одсто
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радим. Као  и за све друге општи-

не, очекујем да уколико се појави 

проблем те врсте да ће ми се об-

ратити и да ћу бити у ситуацији 

да помогнем“.

Заштитник грађана додаје да 

поступак око спорног земљишта 

на Златибору, а ту се мисли на 

земљиште ПК „Златибор“ и „Зла-

тибортуриста“, још увек није 

окончан и да не зна како ће се све 

то завршити. Каже, овај проблем 

пре свега треба да реше право-

судни органи, који и решавају 

питање власништва, приватиза-

ције и спорних докумената. Јан-

ковић наглашава да велики број 

и грађана и локалних самоупра-

ва има оправдане замерке на 

ефикасност решавања имовин-

ских питања и да он на то упо-

зорава Народну скупшину, али 

да Устав забрањује заштитнику 

грађана да се меша у рад судова.

„Не прејудицирајући исход 

било каквих поступака који су у 

току, морам да кажем да сам за-

иста импресиониран  упорношћу 

са којом председник општине 

Чајетина инсистира на заштити 

општих интереса овде у Чајети-

ни. Ретко је видети да неко са то-

лико упорности не допушта да се 

неки давни процеси, који можда 

нису спроведени у најопштијем 

интересу, окончају на штету ин-

тереса грађана овог краја. У том 

настојању, он има сваку моју 

подршку“, нагласио је Саша Јан-

ковић.

Разговарало се и о функциони-

сању служби које грађанима омо-

гућавају нормалан квалитет жи-

вота, а заштитник грађана каже 

да је са задовољством примио 

информацију да је свим грађа-

нима Чајетине, па и оним који 

живе у најудаљенијим мести-

ма, обезбеђена комплетна здрав-

ствена заштита на високом нивоу. 

Председник опшптине Чајетина 

Милан Стаматовић предочио 

му је дугогодишњи проблем ове 

општине: мањак припадника Ми-

нистарства унутрашњих послова.

„Изнет је проблем   мале по-

пуњености полицијских капаци-

тета и немогућност да се, из објек-

тивних разлога, увек брзо реагује 

на настале ситуације. То је нешто 

што ћу ја у Београду са Министар-

ством унутрашњих послова про-

верити и настојати, ако је заиста 

тако, да се  та ситуација и проме-

ни“, рекао је Јанковић.

Стаматовић: Ова ситуација 
око гондоле никоме  

не одговара

„Ово је први пут да неко дола-

зи и те примедбе, које су оправда-

не а на сву срећу нема их много 

и више су административне при-

роде, решимо у директном разго-

вору. И да нам се скрене пажња 

да ли можда наше поједине служ-

бе не функционишу онако како 

треба“, каже Милан Стаматовић, 

председник општине Чајетина.

Коментаришући проблем 

заштите земљишта на Златибору, 

Стаматовић каже да је тај предмет 

сада на Управном суду и да тај суд 

мора веома врзо да реагује како би 

се ово питање већ једном решило. 

Много је великих инвестиција ста-

ло због нерешених имовинских 

односа, па и гондола која је веома 

битна за даљи развој Златибора. 

Он каже да оваква ситуација ни-

коме не одговара, јер се праве ве-

лики трошкови и локалној самоу-

прави и Републици Србији, а што 

се гондола пре пусти у функцију, 

пре ће бити и финансијске ко-

ристи за општину Чајетина. Упи-

тан да ли је и сам затражио зашти-

ту од заштитника грађана поводом 

пресуда, Стаматовић је одговорио:

„Мало је и смешно да сад јав-

ни функционер тражи заштиту 

од заштитника грађана, што се 

још није десило у српској исто-

рији. Али ево, ово је први случај 

да неко треба мене као председ-

ника општине, јер се борим за др-

жавне интересе, да заштити од те 

исте државе која налази начине 

и могућности да тим криминал-

ним пресудама или неким по-

литичким утицајима направи 

ситуацију да ја плаћам те казне. 

Уместо да буде кажњен онај који 

је хтео да бесправно прибави др-

жану имовину“.

Председник општине је изра-

зио наду да у нашој држави још 

увек постоје часни и поштени 

људи који ће помоћи да се ови 

проблеми реше и нагласио да 

верује да правда увек победи не-

правду.� Нада Џелебџић

дају неке своје нове захтеве шта 
би то требало урадити у тим ме­
сним заједницама“, каже Ми­
лоје Рајовић, председник Скуп­
штине општине Чајетина.

 У  зависности од статута ме­
сне заједнице, новоизабрани 
чланови савета ће , јавним или 
тајним гласањем, до средине 
децембра изабрати  међу собом  
председника. Општина ће се, са 
своје стране, и даље трудити да 
подржи планове месних зајед­
ница и да свакој пружи могућ­
ност да их са успехом спроведе.

 „Оно што је суштина свега, то 
је што се држава залаже за де­
централизацију Србије, па из са­
дашњег буџета који је у нацрту 
Владе РС и који се касније до­
ставља општинама, видећемо 
колико нам је влада оставила 

простора за буџет, па и за ме­
сне заједнице,“ истиче Рајовић 
и додаје: „Надам се да ће тај бу­
џет бити као и до сада, у висини 

негде од пет до седам милиона 
динара, тако да ће ови савети, 
поред оног редовног рада ко­
је спроводи општина, моћи да 

ураде нешто и сами у својој ме­
сној заједници“.  

Поред оваквих ограничења 
саветима месних заједница ни­
је једноставно спроводити план 
и програм, и уз то излазити у су­
срет појединим захтевима гра­
ђана. Општина Чајетина се са 
своје стране, каже Рајовић,  свих 
ових година трудила да доста 
тога уради на инфраструктури 
и самим тим је, можда, подигла 
стандарде, тако да су и очекива­
ња становништва већа. 

У сваком случају, велики 
број пријављених кандидата 
на овим изборима показује да 
и даље има доста воље, идеја и 
ентузијазма да се у сваком ме­
сту ове општине учини најбоље 
што се може за живот грађана.
� М. Р. Луковић
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Десет највећих произвођа-

ча млека златиборских 

села било је на студијском 

путовању у Немачкој, где су посе-

тили десетак фарми крава и ова-

ца, као и сајам у Хановеру. Имали 

су прилику  да се упознају са си-

стемом функционисања великих 

фарми, као и са модерном меха-

низацијом.

Првог дана посетили су две 

фарме у немачкој покрајини Ба-

ден- Виртемберг. Прва се бави 

узгојем немачких смеђих говеда 

‘’brown swiss’’ , чији власник по-

седује 75 грла и обрађује око 90 

хектара земље.Смеђа крава вео-

ма је заступљена у Немачкој и по 

броју грла налази се на трећем 

месту, одмах иза раса холштајн 

фризијско говече и сименталац. 

Годишње даје у просеку око 8.500 

литара млека. На фарми Матија-

са Херлеа ове краве дају око 9.000 

литара млека годишње, са про-

сечним уделом млечне масти од 

4,4 одсто и протеинима 3,7 одсто.

Мишко Мишовић је једини 

пољопривредник из нашег краја 

који има фарму смеђих гове-

да, узгаја их на Рудинама. Грла 

је купио ове године, укупно 20, 

саградио је шталу и набавио ме-

ханизацију коју треба још уна-

предити. План му је производња 

сира по швајцарској рецептури. 

Пут у Немачку помоћи ће му за 

нове идеје и решења.

“Различитости су многе. Немач-

ки фармер ради дуже време, има 

могућност да примењује агротех-

ничке мере, док ја тежим томе што 

он ради, јер нисам имао генера-

цијски континуитет. Овај фармер 

је у могућности и да производи 

јефтино и даје кравама најбољу 

храну, док ја купујем концентро-

вану храну. Тежим да достигнем 

ниво немачког фармера, за шта су 

потребна улагања у набавку ме-

ханизације и култивисања земље, 

као и време”, пореди Мишовић.

Друга фарма узгаја симентал-

ска говеда и има 120 музних кра-

ва и 160 јуница. Ту обрађују 120 

хектара земље. Сименталском го-

вечету не сметају ниске темпера-

туре, али не сме бити у влажном 

и на промаји. Телад се држе у ин-

дивидуалним боксевима и та-

кав систем се власнику ове фар-

ме, Јоакиму Келеру, показао као 

добар. Фармери у Немачкој могу 

да улажу у своје фарме, да прате 

новитете у развоју и послују тр-

жишно, а много су бољи услови 

држања крава, које се налазе у 

слободном систему, нису везане.

 Миленко Лазовић из Трипкове 

има 21 краву – 18 сименталки и 

три смеђе, као и подмладак јуни-

ца и телади, укупно 36 грла. Ово 

ради од осамдесетих, из године 

у годину  повећавао је број грла.

“За наше услове ово је до-

вољан број грла, једна породица 

од овог посла може солидно да 

живи. Просек млека који произ-

ведемо на фарми је између 6.000 

и 6.500 литара годишње. Немци 

имају бољу кабасту храну, а по-

себна прича је њихова дуга тра-

диција узгоја крава. Сигурније 

им је тржиште, држава стоји иза 

њих. Код нас се све још увек ради 

стихијски. Лакше би нам било 

када би наша држава стала иза 

нас, могли би да планирамо на 

дуже стазе. Овако живимо у не-

извесности, не знамо шта ће бити 

сутра, а овај посао тражи стална 

улагања и извесност. Европа се 

буквално „купа“ у млеку, а томе 

је допринео и руски ембарго. Сада 

је питање шта ће бити са нашом 

производњом, јер им ми нисмо 

конкуренти и лако може да се 

деси да то млеко дође на наше тр-

жиште па да уништи нашу произ-

водњу“, каже Миленко Лазовић.

Код немачких фармера при-

сутна је струка у производњи, 

то је организован приступ, док 

су српски фармери препуште-

ни сами себи. Кажу, чини им се 

да се та наука удаљила од сеља-

ка и да ни саветодавци нису до-

вољно присутни да људе усмере 

у општим стварима: које бико-

ве користити, када да се храна 

анализира, шта из те храна сто-

ка може да добије...Предност не-

мачких фармера је што се код 

њих врши анализа хране, којом 

се постиже да се зна шта је крава 

у току дана појела и шта јој је по-

требно за њен узгој. Врше се и ре-

довне анализе крви грла да би се 

утврдили недостаци у исхрани. 

Други део предности су велике 

површине земљишта, на којима 

немачки фармери сами произ-

воде сву потребну храну за своја 

грла, што код нас није случај.

Златиборски пољопривредни-

ци посетили су и град Фулда, 

где је фарма са системом крава 

– теле, који се у Србији не при-

мењује у великој мери. Специ-

фичност овог начина држања 

огледа се у томе што теле непре-

кидно борави уз мајку све до уз-

раста од осам до десет месеци и 

за то време доји млеко по вољи. 

Многи немачки фармери посве-

тили су се оваквом систему узгоја, 

јер је и код њих цена млека не-

повољнија у односу на цену меса.

Владе Вирић из Криве Реке 

има 67 грла, од чега су 38 муз-

не краве које у просеку дају по 

25 литара млека дневно.   „Ово 

је једно ново искуство и увек по-

стоје идеје које се могу примени-

ти и код нас. Немачка је богатија, 

политика њихове државе је дру-

гачија према пољопривредним 

произвођачима, који имају зага-

рантовани пласман производа и 

много већу сигурност у односу на 

нас.  Видели смо на сајму коли-

ко су они далеко од нас отишли 

Златиборски сточари  
на фармама  
у Немачкој 

У организацији „Златиборског еко аграра” наши највећи 
произвођачи млека упознали се са производњом 
немачких фармера и били на сајму у Хановеру

 „Сви пољопривредници које смо посетили потврдили су да 
имају велику помоћ своје државе, што ми апсолутно немамо”, 

пореди Марко Марић из Мачката 
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по питању технологије и маши-

на, али видели смо ствари које 

ћемо у будућности можда моћи 

и ми да имамо“, нада се Владе.

Марко Марић из Мачката гаји  

више од 70 грла оваца расе ‘’ил 

де франс’’ и планира да следеће 

године тај број повећа. Нада се 

бољој ситуацији, али каже да и 

овако може да се живи.

 „Разлика између немачких 

и наших фармера огледа се у 

димензији бављења овим послом. 

Када посетите овакву фарму где 

борави око 1.000 грла са великом 

радном снагом, то је доказ да се 

овчарством може озбиљно бави-

ти, што није случај код нас, где је 

бављење овачарством више хоби. 

Општи утисак је позитиван, ово 

путовање је јако корисно, виде-

ли смо много паметних ствари 

и примећујем да је кључна раз-

лика у обиму посла“, каже  Мар-

ко Марић из Мачката и додаје:  

„Сви пољопривредници које смо 

посетили потврдили су да имају 

велику помоћ своје државе, што 

ми апсолутно немамо. Конкретно, 

на овој фарми оваца газда прича 

да има добру и константну цену 

и да је задовољан, док ми баш ту 

константну цену немамо и то је 

извор наших проблема. На сајму 

сам видео све оно што вероват-

но никад нећу моћи себи да при-

уштим, али сам добио нове идеје 

приликом посете овим фармама“.

 Милосав Андрић из  Сиро-

гојна однедавно се бави сточар-

ством. Има око 120 оваца расе ‘’ил 

де франс›› и каже да му је план 

да своје стадо заокружи на 200 

грла. Из Немачке носи позитивне 

утиске. ‘’Немачки фармери имају 

много више обрадиве земље, мно-

го бољу и квалитетнију храну, 

тако да им је много лакше да уз-

гајају велики број грла, што је код 

нас много теже, јер смо ограниче-

ни пре свега субвенцијама држа-

ве, за разлику од Немаца, и зато је 

њима много лакше да напредују“, 

објашњава Андрић. 

Радован Стојановић у Дау-

товцу гаји краве и више пута 

имао је прилику да посети фарме 

по Европи а сваки пут се вратио 

кући са позитивним искуством.  

„Велике су разлике између не-

мачких и наших произвођача. 

Овде се доста пажње придаје ге-

нетици, усавршавању грла, било 

да су млечна или товна. Код нас 

је заступљено домаће говече, об-

ична шарена крава, и баш је ту 

разлика у млечности, јер ове не-

мачке краве дају  дупло већу ко-

личину млека од наших. Немци 

имају и товне расе и они раде 

на производњи органског меса. 

Мада, и Немци имају проблем 

као и ми, а то је ниска цена от-

купног млека’’, каже Стојановић.

  Златиборски произвођачи 

млека имали су прилику да по-

сете и сајам у Хановеру, један од 

највећих сајмова пољопривреде. 

Излагачи су били са свих стра-

на света, с најновијом техноло-

гијом и механизацијом, које,  на-

жалост, још дуго неће моћи бити 

доступне нашим произвођачама 

због високе цене. Ово студијско 

путовање организовао је „Злати-

борски еко аграр“ општине Чаје-

тина.�  Нада Џелебџић

Шанса за гајење боровница под најповољнијим условима
Површина парцеле на којој ће 
се гајити органска боровница 
није ограничена, а територија 
општине Чајетина веома 
је погодна за ове засаде 
због добрих еколошких 
карактеристика,  
кажу у „Златиборском  
еко аграру”

У склопу пројекта подршке при-
ватном сектору, који финансира 

Швајцарска агенција за сарадњу и раз-
вој, а реализује ‘’Златиборски еко аграр’’, 
потписан је уговор са младеновачком фир-
мом “Berry Log”, који ће помоћи да заин-
тересовани пољопривредни произвођачи 
који себе виде у воћарству добију могућ-
ност заснивања засада органске боровни-
це. Предност овог уговора је та што је за 
почетак инвестиције потребно уложити по-
ловину средстава, док ће остатак средстава 
бити враћен кроз три године, односно када 
засад дође на род.

“То је једна врста бескаматног кредита. И 
то није све: по приложеном рачуну газдин-

ство које инвестира засад има повраћај по 
овом основу од 60 одсто за сад-

ни материјал и 30 одсто за сав 
остали репроматеријал, што 

подразумева заштитну огра-
ду, систем за наводња-

вање, као и све што 
је потребно за поди-
зање једног савре-

меног засада”, каже Вла-
димир Бојовић, директор 

‘’Еко аграра’’.
Бојовић наводи да, када се 

сведе цео рачун, свако газдинство 
које се одлучи да на овакав начин 

направи засад органске боровнице у првој 
године инвестиције имаће трошак да само 
плати порез на додатну вредност.

“Ово је пилот пројекат који реализује 
швајцарска агенција за сарадњу и развој до 
2018. године на територији општине Чаје-
тина. Касније, у зависности од резултата и 
успеха, биће примењен и у осталим општи-
нама по Србији”, истиче Бојовић.

 Површина парцеле на којој ће се гајити 
органска боровница није ограничена, а те-
риторија општине Чајетина веома је погод-

на за ове засаде због добрих еколошких ка-
рактеристика. Из ‘’Златиборског еко аграра’’ 
се надају да ће бити пуно заинтересованих 
воћара за овај пројекат,а фирма “Berry Log”, 
која ће откупљивати ово воће, највећи је из-
возник боровнице за Холандију.

Н. Џелебџић

Владимир Бојовић
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Становници месне зајед-

нице Даутовац ре-

шавају уз велику по-

моћ општине Чајетина своје 

кључне комуналне проблеме, 

међу којима и питање водо-

снабдевања. Ова месна зајед-

ница основана је 2008. годи-

не на иницијативу грађана, 

а уз сагласност савета мес-

них заједница Крива Река и 

Мачкат, односно насеља Да-

утовац и Вршчић. На њеној 

територији има око 450 до-

маћинстава и око 600 стално 

пријављених становника. То-

ком лета ту борави и велики 

број викендаша.

 Оснивање месне заједнице 

Даутовац, како за ‘’Златибор-

ске вести’’ каже њен председ-

ник Илија Гукић, допринело 

је лакшем решавању кому-

налних проблема. Сада се оп-

редељена средства из буџета 

општине Чајетина директно 

уплаћују на месну заједницу 

Даутовац.  Првих година на-

кон њеног оснивања највише 

се радило на решавању про-

блема водоснабдевања.

„Ова месна заједница имала 

је великих проблема у водос-

набдевању. Најпре је урађен 

пројекат за водовод, изградњи 

се приступило 2012. године. 

Водовод је завршен 2013., а 

дужина цевовода је шест ки-

лометара. На њега је прикљу-

чено око 400 домаћинста-

ва, а током 2017. године биће 

прикључено још 50. Тиме ће 

бити решен проблем водос-

набдевања. Један део мешта-

на Даутовца редовно се снаб-

дева са водовода Грабовица из 

Криве Реке“, каже Гукић.

  Он напомиње да је са-

радња са локалном самоу-

правом на високом нивоу. 

То потврђује податак да је у 

претходне четири године у 

ову месну заједницу инвести-

рано око 20 милиона динара, 

не рачунајући изградњу водо-

вода, који је био заједнички 

подухват становника месне 

заједнице и општине Чајети-

До водовода и путева  
уз помоћ општине

„У претходне четири године општина Чајетина је у месну заједницу Даутовац инвестирала 
око 20 милиона динара, не рачунајући изградњу водовода који је био заједнички подухват 

становника и локалне самоуправе”, каже Илија Гукић

Илија Гукић
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на. За претходне четири годи-

не асфалтирано је око три ки-

лометра пута.

 „Завршени су путеви Па-

шићи, Вршчић – Барице, на-

сеље код пекаре и насеље 

Брдо. У дужини од три ки-

лометра делимично је по-

прављен пут према Јоле-

тићима. Постављено је око 

5,5 километара уличне рас-

вете са око 120 светиљки. 

Улична расвета постављена 

је поред пута Вршчић – Ба-

рице, Пашићи – Филиповића 

продавница, Секулићи – Фи-

липовића продавница, Секу-

лићи – Јолетићи, Боровићи. 

Истовремено је поправљено 

око 1,5 километара макадам-

ских путева које људи користе 

за прилаз пољопривредним 

парцелама“, истиче председ-

ник ове месне заједнице.

 Као главне приоритете за 

наредну годину Илија Гукић 

наводи изградњу игралишта и 

зграде месне заједнице. Поред 

тога, у плану је израда пројек-

та за канализацију и њена из-

градња, што тренутно пред-

ставља велики проблем на 

Река млека код вредног Радована 
„Општина Чајетина је ретка  

у Србији која даје подстицаје  
за развој пољопривреде,  

људи из околине Вршца и Мачве 
с којима сам разговарао не могу 

да верују да општина даје  
50 одсто субвенција  

на набавку механизације  
и репроматеријала’’,  

каже домаћин из Даутовца

У месној заједници Даутовац постоје по­
годни услови за развој пољопривреде, 

те се велики број породица окренуо тој 
делатности. Успешан пољопривредник из 
овог краја је Радован Стојановић. Бави се 
товом говеда и млечним говедарством.Има 
око 20 музних крава, десетак јуница и пет­
наестак бикова у тову. 

На питање да ли је тешко бавити се овим 
послом Стојановић одговара да је у почет­
ку било веома тешко. Велика су одрицања, 
знатна улагања у објекат и механизацију, 
а прве резултате рада и одређену економ­
ску добит остварио је тек након петнаес­
так година.

„Капацитет штале са товом је од 50 до 
60 грла. Овај објекат је веома услован и 
замењује доста физичког рада. Не чисти 
се, полагање се врши машински, уведен је 
млековод, тако да је од сат до сат и по по­
требно да се намири сва ова стока. Што се 
тиче механизације која се примењује на­
пољу за спремање кабасте хране, и ту је 
заокружена читава линија  за производњу 
сена, травне и кукурузне силаже. Све то за­
мењује физички рад“, каже Стојановић. 

Месечно произведе од шест до девет тона 
млека, које већ седам година предаје ‹›Мле­

кари Спасојевић››. Задовољан је откупном 
ценом која се, у зависности од квалитета, 
креће од 38 до 42 динара по литру(без пре­
мије). Како правила налажу, млеко чува у 
лактофризу који је смештен у посебан обје­
кат намењен за складиштење млека. 

Познато је да велику подршку пољоприв­
редницима,  преко ‹›Златиборског еко агра­
ра››, пружа општина Чајетина. Стојановић 
истиче да је та сарадња изузетно добра и да 
пољопривредници имају вишеструку корист. 

„Наша општина је ретка, ако није и једи­
на у Србији која даје подстицаје за развој 
пољопривреде. Ја сам разговарао са љу­
дима из околине Вршца и Мачве. Они се 
чуде и не могу да верују да општина даје 
50 одсто субвенција на набавку механиза­
ције и репроматеријала.  Уколико, рецимо, 
остављате једно теле, за регрес концентро­

ване хране добијате 25.000 динара. То не 
постоји нигде. Ово је изузетно добра мера 
за нас и наравно да смо задовољни“, наг­
лашава Радован. 

У свом поседу овај произвођач има 
око 20 хектара земље. Од тога 15 хекта­
ра је обрадиво, а пет хектара је шумско 
земљиште. Како би овај посао био што ис­
плативији, Стојановић кабасту храну про­
изводи на својим њивама, тако да 80 од­
сто хранива чини кукуруз. Остало је травна 
силажа и сено. Иде на варијанту да смањи 
коришћење концентрата и направи што 
квалитетнију кабасту масу.

Веома га је обрадовала вест о изградњи 
млекаре у Кривој Реци. Верује да ће овај 
пројекат успети и сматра да је у овом мле­
карском крају добро имати конкуренцију и 
још једно откупно место. � Д. Росић

Радован Стојановић 
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Материјал за градњу из Даутовца  
свуда стиже до купаца

Један од успешних привред­
ника у месној заједници Да­

утовац је Родољуб Љубојевић, 
директор фирме ‘’Југофриго – 
коп’’ д.о.о. Мачкат. Фирма је ос­
нована у јануару 2000. године, 
а њена основна делатност је тр­
говина грађевинским материја­
лом. Поред тога, ова фирма се 
може похвалити модерним ар­
мирачким погоном који се бави 
израдом бетонског гвожђа по 
спецификацији, израдом ферт 
гредица за лакомонтажне та­
ванице и производњом бе­
тонских блокова и шентова за 
димњаке. Поред широког асор­
тимана грађевинског материја­
ла (стовариште познато и као 

‘’Рода››),ова фирма  купцима 
нуди и превоз робе.

„Њих не треба да занима да 
ли се наше стовариште налази 
на Златибору, у Чајетини или у 
Мачкату. Они поруче робу и до­
бијају је на лицу места. Циљна 
група предузећа су углавном 
физичка лица. Поред њих ра­
димо и са великим предузећи­
ма која се баве градњом на 
територији Ужица и општине 
Чајетина“, каже Љубојевић. 

 Он додаје да у окружењу 
има и других фирми које се 
баве овим послом. Једни дру­
гима не сметају, али се боре за 
сваког купца. Конкуренција је 
здрава и доприноси квалитет­

нијем пословању. Ово преду­
зеће тренутно запошљава 28 
радника, углавном мештана  
општине Чајетина. Њен влас­
ник истиче да је веома задо­
вољан пословном климом и 
привредним амбијентом у 
коме његова фирма послује.

  „Захваљујући Златибору, де­
лом и Ужицу фирма као што је 
моја може да опстане, да ради и 
напредује. Што се тиче сарадње 
са месном заједницом, ми смо 
једна од млађих месних зајед­
ница у оквиру општине Чајети­
на. Наша територија је делом 
била на подручју МЗ Крива Река 
и МЗ Мачкат. Захваљајући разу­
мевању наших комшија и разу­
мевању локалне самоуправе, ми 
смо основали сопствену месну 
заједницу и могу вам рећи да 
смо јако задовољни њиховим 
радом, трудом и целокупном 
сарадњом“, каже Љубојевић.

Коментаришући рад месне 
заједнице Даутовац, Љубоје­
вић има само речи хвале. Каже 
да је пре три године решен го­
рући проблем који се тиче во­
доснабдевања. У међувремену 
је урађена расвета, а асфалти­
рано је и доста локалних путе­
ва. Предстоји изградња канали­
зационе мреже, тако да се нада 
да ће уз помоћ општине али и 
залагања мештана Даутовца и 
тај проблем бити решен.

   Д.Росић

територији ове месне заједни-

це. У плану је и асфалтирање 

путева у насељу Вемић – Ви-

дић – Бојовић, насеље Спек-

тар, Секулић – Мартиновић, 

пут преко Лазовог брда (што 

ће бити заједничка инвести-

ција са месном заједницом 

Мачкат), пресвлачење пута 

од раскрснице ка Јолетићима, 

као и асфалтирање прилаз-

них путева према пољоприв-

редним домаћинствима. 

 „Предвиђено је да у на-

редном периоду буде асфал-

тирано око 3,5 километара 

путева. У плану је и обнова 

атарског пута Кубуровићи 

– Котличићи – Курћубићи 

према Мачкату, што ће бити 

заједничка инвестиција мес-

них заједница Мачкат, Крива 

Река и Даутовац. Од уличне 

расвете предвиђено је да се 

заврши и осветљење насеља 

Борак – Кнежевићи – Кубуро-

вићи, раскрсница Вршчић и 

раскрсница Боровић. Тиме 

би комплетна месна заједни-

ца била осветљена и сви путе-

ви би били асфалтирани“, за-

кључује Гукић.

 На подручју месне заједни-

це Даутовац налази се неко-

лико важних предузетничких 

објеката. Ту је, уз остало, трго-

вина грађевинским материја-

лом ‹›Југофриго-коп››, пумпа 

„Браћа Секулић“, СЗР „Челико-

вић“, „Ливница Лазић“, про-

изводња бетонских блокова 

„Боровић“,предионица „Алем-

пијевић“... Ово је подручје на 

коме се ради и зарађује, што 

не би било могуће без одгова-

рајуће инфраструктуре у коју 

локална самоуправа значајно 

улаже. � Драгана Росић

„Захваљујући Златибору, делом и Ужицу фирма  
као што је моја може да опстане, да ради  
и напредује”, истиче Родољуб Љубојевић,  

директор фирме „Југофриго-коп”
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Удружење грађана „Сигурност“ у са-

радњи са Домом здравља Чајети-

на, а под покровитељством општи-

не Чајетина, 1. јула ове године отпочело је 

шестомесечни пројекат под називом „Ка-

раван здравља“. У оквиру пројекта, поред 

бесплатних лекарских прегледа на селу, 

пацијентима је једном месечно организо-

ван преглед хирурга за дојку и  два пута 

месечно ултразвучни преглед дојки. 

Према речима начелнице Опште меди-

цине ДЗ Чајетина докторке Гордане Бојо-

вић, прегледи на селу се организују јер 

чајетински Дом здравља нема довољан 

број лекара, због чега су амбуланте у се-

лима затворене. 

„Одлуку о смањењу броја лекара донело 

је надлежно министарство. Овај пројекат 

омогућен је захваљујући општини, тако да 

можемо лекаре да шаљемо у села како би 

се пацијенти прегледали. До сада је у сели-

ма обављено око 500 прегледа. Код хирурга 

за дојку до сада је прегледано око 70 жена, 

а ултразвучном прегледу се подвргло око 

120 жена. Дијагностикована  су два карци-

нома дојке’’, каже докторка Бојовић. 

Доктор Драги Кузељевић додаје да је 

ова акција изузетно добра с обзиром да у 

општини Чајетина има доста сеоског ста-

новништва. Многи људи живе сами и не-

мају могућности да дођу лекара. 

„Овај вид лекарске помоћи много значи 

старим људима који тешко долазе до гра-

да, па тако и немају прилику да контроли-

шу своје здравље. Кроз ову акцију меримо 

крвни притисак, шећер у крви, холестерол 

и дајемо савете на који начин да сачувају 

своје здравље. Становницима најудаље-

нијих села у чајетинској општини много 

значи стручна лекарска помоћ, а још више 

пажња и топла реч, коју им лекарска еки-

па на овај начин упућује. Они тада својим 

кућама одлазе срећни и задовољни“, истиче 

доктор Кузељевић, захваљујући се општини 

Чајетина која је организовала ову акцију.

Пацијенти су изузетно задовољни здрав-

ственим услугама које им пружа лекарска 

екипа. Једна од редовних пацијенткиња је 

седамдесетосмогодишња Благомирка Пе-

ковић из Семегњева. 

„Сваки пут долазим на преглед. Мени 

ово много значи. Ја сам сама и болесна. 

Они дођу па ме довезу. Што се тиче докто-

ра, сестара и возача, сви су много добри. 

Само немају добре услове за рад. У просто-

ријама где се врше прегледи нема грејања 

ни воде“, каже Благомирка. 

Нада Радовић из Семегњева каже да јој 

долазак лекара значи више него што им 

дођу деца из града.

„Деца су нам далеко. Немамо аутобус. 

Ово нам је једини спас. Лекари и сестре су 

толико љубазни и добри. Дошли су кад год 

сам их звала. Хвала њима и председнику 

општине који нам је све то омогућио“, за-

довољно истиче Нада.

Пројекат „Караван здравља“ завршава се 

31. децембра 2016.  Сличан пројекат плани-

ран је и за наредну годину, у оквиру кога ће 

бити организовано једно медицинско село, 

а лекарски прегледи ће бити организовани 

и у другим селима. 

Током последњег новембарског викенда 

у Семегњеву и Трипкови извршено је око 

50 прегледа.� Драгана Росић

Здравствени прегледи и топла реч 
у „Каравану здравља”

Током пројекта омогућеног захваљујући општини Чајетина лекари долазе у златиборска села 
да прегледају становнике и до сада је у селима обављено око 500 прегледа

Становницима најудаљенијих села у чајетинској општини много значи стручна лекарска помоћ
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Савет за безбедност са-

обраћаја општине Чаје-

тина у сарадњи са Поли-

цијском станицом, Ватрогас-

но-спасилачком јединицом и 

Хитном помоћи из Чајетине 18. 

новембра је на платоу преко пу-

та зграде општине организовао 

показну вежбу спасавања по-

вређених у саобраћајним нез-

годама. Повод вежбе је обеле-

жавање Светског дана сећања 

на жртве саобраћајних незгода, 

што је уједно прилика да се поје-

динци и друштво у целини под-

сете на одговорност коју имају у 

саобраћају. Покровитељ овог до-

гађаја је Агенција за безбедност 

саобраћаја РС , чији је едукатив-

ни материјал подељен ученици-

ма средње Угоститељско-тури-

стичке школе који су присуство-

вали вежби.

Како поступити исправно 

ако као учесници у саобраћају 

наиђемо на саобраћајну незго-

ду? Пре свега је потребно позва-

ти један од бројева служби које 

најчешће, у тешким саобраћајка-

ма, раде раме уз раме не би ли 

спасили унесрећене, а то су: по-

лиција, Хитна помоћ и ватрогас-

ци. У овој показној вежби симу-

лирано је извлачење унесрећене 

жртве из слупаног аутомобила 

којем нису могла да се отворе 

врата.

„Било је потребно одвалити 

врата аутомобила“, објашњава 

члан Савета за безбедност сао-

браћаја Срђан Радовић, ‘’јер је 

екипа Хитне помоћи установила 

да је дошло до повреде кичме па 

је повређени морао да се изне-

се у лежећем положају. Као што 

смо најавили, циљ ове вежбе је 

подизање свести јавности на са-

обраћајне незгоде, да овакве сли-

ке остану упечатљиве. Као што 

смо на крају вежбе објаснили на-

шим младима и свим суграђани-

ма који су присуствовали вежби, 

најчешћи узроци дешавања са-

обраћајних незгода су: прекора-

чење брзине, некоришћење без-

бедносних појасева, несмештање 

деце у за то предвиђена седишта, 

вожња у алкохолисаном стању и 

још низ прекршаја који се деша-

вају у саобраћају и за последицу 

имају овакве ситуације.“

На лице места обично прва 

стигне полиција чији је задатак 

да обезбеди место несреће како 

не би дошло до других незгода с 

трагичним последицама по уне-

срећене, али и друге учеснике у 

саобраћају. Уколико је приступ 

унесрећеном олакшан,  лекари 

Хитне помоћи предузимају по-

требне кораке.

„Оно што затекнемо на лицу 

места јесте , сем панике, велики 

број грађана који не знају шта да 

раде. Овим путем бих на то скре-

нула пажњу. Сви наши грађани 

су у обавези, што у законској што 

у моралној, да кад наиђу на сао-

браћајну незгоду не смеју само 

проћи. Можда ћете да помогне-

те само тиме што ћете окренути 

број хитне помоћи  194, или по-

лиције 192 или ватрогасаца 193. 

Можда ћете помоћи тиме што 

ћете обезбедити приступ сао-

браћајној незгоди,“ каже др Гор-

дана Бојовић, начелница опште 

медицине Дома здравља у Чаје-

тини. „Најчешће повреде су отво-

рени преломи, крварења… Оно 

што ми морамо да урадимо јес-

те хемостаза, односно тампони-

рање тих рана и давање раствора 

којима ћемо надокнадити ту крв. 

У саобраћајним незгодама је сва-

ка повреда сумњива и сматра се 

да је могуће оштећење или пре-

лом вратних и других пршљено-

ва. Због тога се онима који желе 

да пруже помоћ саветује да са 

унесрећеним, уколико је у свес-

ном стању, само разговарају до 

доласка лекара. Такође се скреће 

пажња да би требало да воде ра-

чуна и о сопственој безбедности. 

Најчешће не можемо да приђе-

мо пацијенту, то нам је највећи 

проблем. Преломи су јако чести, 

мобилизацију морамо да извр-

шимо, али у аутомобилу то није 

лако. Значи, најтежи задатака 

нам је да изнесемо пацијента.“

У случају да је тешко доћи до 

унесрећених, као што је ова веж-

ба замишљена, велику улогу има 

ватрогасно-спасилачка једини-

ца. Њен задатак је да, пре свега, 

обезбеди да не дође до паљења 

аутомобила тако што ће раска-

чити клеме на ауту, затим ста-

билизовати возило дрвеним кло-

цнама да не би дошло до његовог 

склизнућа или урушавања кро-

ва, а самим тим помоћи да на-

страдало лице не буде изложено 

нежељеном покретању док се не 

мобилизује. Тада се приступа ук-

лањању метала од жртве за шта 

се користи хидраулични развал-

ни алат. Када се исеку и уклоне 

делови који ометају приступ жрт-

ви и лекари обаве прву помоћ, 

ватрогасци помажу да се уне-

срећено лице изнесе из аутомо-

била, постави на носила и унесе 

у кола Хитне помоћи. И при веж-

би и у стварној ситуацији веома 

је важно да се не врше исхитре-

не радње, да се на лицу места до-

бије увид о најефикаснијим по-

ступцима којима ће се што пре 

помоћи у спашавању људских 

живота. Али апел свих учесника 

у овој показној вежби јесте: оп-

рез у саобраћају, да не би долази-

ло до трагичних догађаја у којима 

се губе животи.

Мирјана Ранковић Луковић

Како да поступимо кад наиђемо  
на саобраћајни удес

Савет за безбедност саобраћаја у сарадњи са полицијом, Хитном помоћи и ватрогасцима 
организовао у Чајетини показну вежбу извлачења унесрећеног из слупаног аутомобила 

Циљ ове вежбе је подизање свести јавности на саобраћајне незгоде
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Предшколска установа 

„Радост“ Чајетина за-

хваљујући преданом 

раду на пољу екологије но-

вембра 2015. године је стек-

ла статус еколошког вртића. 

Ову ласкаву титулу оправда-

ла је спровођењем различи-

тих активности које су веза-

не за рециклажу различитих 

материјала, рационално ко-

ришћење природних ресур-

са, очување животне средине 

и промовисање здравог начи-

на живота.

Еколошка група малишана из 

Предшколске установе „Радост“ 

са својим васпитачима, а уз 

подршку директора и других са-

радника,већ дуже време се бави 

екологијом и важним питањима 

везаним за заштиту животне сре-

дине. На свечаности организова-

ној поводом успешно реализо-

ваног једногодишњег пројекта, 

презентовани су резултати рада 

чланова еколошког тима, а ‘’зе-

лену јабуку’’ чајетински вртић 

предао је Предшколској устано-

ви „Моје детињство“ из Чачка.

„Тема екологије је нешто чиме 

се сви бавимо, с тим што бих 

рекла да су знања велика, али 

да су уверења још увек на вео-

ма ниском нивоу. Наш задатак, 

као просветних посленика и 

шире, јесте да учинимо да знања 

постану уверења“, између осталог 

рекла је директорка ПУ „Радост“ 

Чајетина Јелена Митрашиновић 

Брашанац, додајући да је њихов 

главни задатак да новим генера-

цијама понуде образац и модел 

одговорног понашања према жи-

вотној средини.

Приликом преузимања ‘’зеле-

не јабуке’’ директорка ПУ „Моје 

детињство“ из Чачка Сузана Си-

моновић захвалила се на ука-

заном поверењу и изразила за-

довољство што ће у наредном 

периоду њихова установа бити 

носилац овог пројекта.

„Ми ћемо свакако у наредних 

годину дана покушати да ура-

димо много тога, као што смо 

радили претходних година. Са-

рађиваћемо и са другим устано-

вама како бисмо хоризонталну 

сарадњу што више унапредили, 

као и да нам овакве ситуације 

буду повод за још бољу размену 

и учење“, истакла је Сузана.

Присутнима се у име општи-

не Чајетина обратио председ-

ник Скупштине Милоје Рајовић 

представивши неке од еколош-

ких пројеката општине, као што 

су мини хидроелектране, систем 

за пречишћавање отпадних вода 

и покретање селекције отпада.

Након презентације коју су 

припремили представници ове 

предшколске установе, уследила 

је дечја приредба. Деца старије и 

припремне групе извела су реци-

тал и музичко-плесне тачке. Гости 

су били просветни саветници из 

Ужица, представници локалне са-

моуправе, предшколских устано-

ва из Београда, Чачка, Краљева и 

установа из Златиборског округа, 

као и други партнери који су по-

могли реализацију овог пројекта.

Учећи о екологији и о заштити 

животне средине малишани сти-

чу навике које ће примењивати 

до краја живота. Ако се деца од 

малих ногу науче да поштују и 

брину о свету у коме живимо као 

зрели људи допринеће да се тај 

свет сачува и за будуће генера-

ције, закључено је на овом скупу.

 Драгана Росић

Главни задатак је да се новим генерацијама понуде образац  
и модел одговорног понашања према животној средини,  

каже директорка установе Јелена Митрашиновић Брашанац 

Мали еколози  
из Предшколске  

установе „Радост”
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Турнеја у Шведску, на 

којој је КУД „Златибор“ 

Чајетина било почет

ком новембра, успешно  је 

завршена. У години у којој 

ово веома активно фолклор

но друштво обележава 20 го

дина постојања, та турнеја је 

крунисала њихов рад, исти

че руководство „Златибора“. 

Као чувари српске традиције 

и културе у сваком смислу те 

речи, своју мисију су испуни

ли и у Гетеборгу где су на Фе

стивалу фолклора били гости  

КУД-а „Стеван Синђелић“.

„Импресија има толико да 

их  је јако тешко дочарати. 

Турнеја је трајала осам да

на, од којих смо четири дана 

били код наших домаћина – 

српског КУД „Синђелић“ у Ге

теборгу , а четири дана смо 

провели у путу; један дан смо 

били у Прагу, један у Берлину, 

остало провели у вожњи. Де

ца су имала прилику да по

ред уметничког програма ко

ји смо извели и дружења са 

члановима КУД „Синђелић“, 

виде и знаменитости Берли

на, лепоту архитектуре Прага. 

Једног дана су путовали  шест 

сати бродом, прешли преко 

висећег моста изнад океана 

као и тунелом који је испод 

нивоа мора, тако да је имало 

доста тога да се види. Мислим 

да ће се сваки члан друштва 

радо сећати тога“, прича Вла

дан Милекић, уметнички ру

ководилац чајетинског КУД-а. 

Иначе, сваке године КУД 

„Синђелић“ прави сабор фол

клорног стваралаштва. Поред 

домаћина и неколико култур

но-уметничких друштава из 

Шведске, гост је био  КУД „Зла

тибор“.

„Нама, као гостима и носи

оцима наше матице, пружена 

је шанса да дамо мало више 

програма. У томе смо нешто 

квалитетнији од њих па је њи

хова жеља била да виде више 

нашег програма. Играли смо 

игре из ужичког краја, из Ма

чве, из Црноречја и Врања. 

Домаћини су извели игре из 

Пирота, Лесковца, Шумадије“.

  А како, уствари, културно-

уметничка друштва ван ма

тице успевају да очувају део 

своје традиције и културе, пи

тамо Милекића.

„Колега из Шведске дола

зи на наше семинаре у Срби

ју где се едукује и то прено

си нашој деци у Шведској. А 

са друге стране, ми из мати

це смо им при руци и помог

немо увек у оном што треба: 

било у материјалу, знању или 

идејама. Сви смо ту да сара

ђујемо и једни другима по

мажемо.“ 

Берлин леп,  
Гетеборг у срцу

Миљко Радишић, који већ 

18 година игра у КУД „Злати

бор“, један је од стожера сво

јим млађим саиграчима ко

је братски прихвата и помаже 

им у лакшем и бржем савла

давању кореографије како би, 

каже Радишић, нешто научи

ли и постали бољи од старије 

генерације. Што се тиче саме 

турнеје, утисци и остварене 

пријатељске везе су нешто 

што остаје заувек: „Ти људи су 

‘наше горе лист’. Свима њима 

је Србија у срцу, а ми смо им 

донели део Србије у далеку и 

хладну Шведску.“

Андријана Јокић, која већ 

10 година игра у фолклорној 

групи, истиче да је сјајно дру

штво и дружење оно што је та

ко чврсто везује за КУД „Зла

тибор“. Такође и љубав према 

традицији и њеном очувању. 

Након многих путовања и на

ступа трема се изгубила. На 

сцену се изађе и одигра најбо

ље што се може, тако је то кад 

се представља своја земља. А 

путовања су „шлаг на торти“. 

Са овог у Шведску Андријана 

носи посебне утиске.

 „Домаћини су се свим си

лама трудили да нам напра

ве ту турнеју најлепшом у жи

воту. Мени се свидео Берлин 

због лепоте архитектуре, али 

Гетеборг остаје у срцу због 

дивног друштва и успомена 

које нас везују за тај град.“

 „Утиске са турнеје још увек 

препричавамо и сабирамо“, 

потврђује и Марија Чумић. 

„Временско ограничење нас 

није спутало да видимо ви

ше градова и обиђемо њихо

ве знаменитости, а уз то да се 

дружимо,стекнемо нова по

знанства. Све ово захваљују

ћи нашим домаћиним који су 

били сјајни.“

О игрању у КУД-у Марија 

каже: „За мене, верујем и за 

Турнеја за незаборав као круна  
рада КУД „Златибор” 

Четири дана на фестивалу у Шведској, уз четири дана занимљивог путовања. – „Домаћини су се 
свим силама трудили да нам направе ту турнеју најлепшом у животу”, каже Андријана  

Јокић. – „Срећна сам што имамо ово културно-уметничко друштво,верујем да ће још више  
младих кренути њиховим стопама”, истиче председница КУД-а Бојана Божанић     

Миљко Радишић

Владан Милекић

Андријана Јокић
Марија Чумић
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друге играче, КУД представља 

много више од игре, песме и 

доброг дружења.Ту смо се 

формирали као личности,на

учили да се дружимо са љу

дима различитих генераци

ја.Радимо оно што волимо и 

све то уз огромну позитивну 

енергију, по којој смо карак

теристични.“

Марија би желела да у 

блиској будућности са овим 

фолклорним друштвом оби

ђе  мало егзотичније дести

нације, које су из финансиј

ских разлога у овом тренутку 

тешко доступне, али се ради 

на њиховој реализацији. По

ред упознавања туђе културе 

и обичаја, циљ је да људима у 

свету приближимо најлепши  

део српског  културног насле

ђа: лепоту игре, песме, музи

ке, ношње... 

Фолклорци ускоро 
у бољем простору 

У разговору са чланови

ма КУД ‘’Златибор’’ стиче се 

снажан утисак  да реченица 

„љубав према традицији и 

њеном очувања“ није обична 

фраза. Они то показују сва

кога трена својим понаша

њем, културом, чак и осме

хом, и свакако поносом који 

се осећа када говоре о игра

њу у овом друштву, људима са 

којима се и у буквалном сми

слу  држе за руке велики број 

часова, што ствара везе  равне 

фамилијарним.

На значај таквих веза ука

зује и председница КУД ‘’Зла

тибор’’ Бојана Божанић:  

„Велика је ствар да једна ин

ституција, која функционише 

на добровољној бази, опстане 

оволико дуго и изнедри толи

ко генерација младих који су 

се здружили, заједно учили, 

стицали нова искуства, заба

вљали се и путовали“, нагла

шава Бојана и додаје: „Мој 

задатак у оквиру културно-

уметничког друштва јесте да 

помогнем да се, пре свега, 

обезбеде финансијска сред

ства за његово функциониса

ње , али исто тако и остварим 

контакте са појединим орга

низацијама и установама. Ја 

се трудим да део за који сам 

задужена, а који није ни толи

ко лак, одрадим максимално 

добро. Искрена да будем, није 

било ни претерано неких зах

тева од стране чланова КУД-а 

као ни руководства управног 

одбора; врло су скромни. На

помињем да се средства ко

ја се издвајају за културно-

уметничко друштво из године 

у годину помало повећавају. 

Опет, та средства су доста ма

ња него што се можда издва

јају у неким другим среди

нама, али трудимо се да са 

спонзорима – а  заиста има 

доста људи који хоће да по

могну – прикупимо довољно 

за функционисање. Одлично 

сарађујемо и са ОШ „Дими

трије Туцовић“ где се одржа

вају пробе. Очекујемо да се у 

наредном периоду добије и 

неки бољи простор“. 

 О овоме се размишља инте

зивно две године, јер чајетин

ски КУД својим резултатима 

завређује бољи третман. Тре

нутно им се економат налази 

у Чајетини, али се локација 

стално мења у зависности од 

могућности власника објека

та који им се стављају на рас

полагање.

У изгледу и турнеја  
преко океана 

  „Када смо били у Шведској, 

у том српском клубу, видели 

смо како то може лепо да ра

ди, како може да изгледа ме

сто где ће се окупљати млади, 

како могу да се друже и како, 

опет, да раде“, описује Божа

нићева. „Покушаћемо да ис

користимо крај године  и по

четак следеће да направимо 

и буџет за коришћење неког 

постојећег простора који има

мо на уму, или неког новог. То 

нам је тренутно најважнији 

наредни корак. Ускоро ћемо 

имати и састанак управног 

одбора где ћемо резимирати 

рад у претходном периоду и 

договорити планове за наред

ну годину, направити пресек 

стања у смислу трошења сред

става као и оних које ће КУД 

потраживати у следећем пе

риоду. Срећна сам што имамо 

ово културно-уметничко дру

штво и верујем да ће још ви

ше младих кренути њиховим 

стопама као и да ћемо у на

редном периоду имати више 

пријављених момака, јер де

војке предњаче,“ са осмехом 

додаје председница КУД-а. А 

обећава да ће се постарати 

да се омогући и жељени пут 

у удаљеније крајеве, по мо

гућству „негде доле, јужно“, и 

преко океана. 

  Оно што у периоду који 

следи чека чајетинске фол

клорце је Регионално так

мичење фолклора Златибор

ског округа које ће се одржати 

11. децембра, а ако ту прођу, 

КУД ће финале играти у Чач

ку 25. и 26. фебруара. Затим 

следи  традиционални годи

шњи концерт у Ужицу, као и 

припреме за узвратну посету 

шведском КУД-у како би се, 

као и до сада, показали као 

добри домаћини .

Мирјана Ранковић Луковић
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Живомир је рођен у селу Пољаница 
код Качера на Златибору 28. окто
бра 1909. године. Пошто је завршио 

основну школу у Пољаницама, а шест разреда 
гимназије у Горњем Милановцу, Петровић је по 
препоруци пуковника Милована Гавриловића из 
Белановице примљен у Војну академију. Прво се 
уписује у коњичку војну академију, а после завр
шетка добија службу у чину потпоручника у Ви
ровитици. Затим је 1932. године завршио изви
ђачки курс и прешао у војно ваздухопловство. 
Године 1933. прелази на Земунски војни аеро
дром где постаје најбољи пилот на бомбарде
ру. У Земуну га командант Рупчић током летњег 
периода три године шаље на помоћни аеро
дром Велико Радинце у Срему, а у јесен га враћа 
у Земун. По завршеној Војној академији ступио 
је у ваздухопловство где је прошао прво обуку 
за извиђача, да би потом у Мостару завршио и 
Пилотску школу, па 1938. године промовисан у 
летачко звање – пилот. Летео је на авиону ‘’бри
стол бленхајм’’ у саставу 11. извиђачке групе. Ње
гов авион је био вишенаменски, у раном пери
оду Другог светског рата употребљаван је као 
брзи лаки бомбардер, а у каснијем периоду као 
ноћни ловац опремљен радаром. 

Испровоциран догађајима од 27. марта 1941. 
године Адолф Хитлер издао је наредбу за напад 
на Југославију. Немачка врховна команда изра
дила је план напада на Краљевину Југослави
ју који је носио назив „Директива бр. 25“. План 
је предвиђао напад немачких снага из Аустри
је и Бугарске ка Београду. Немачке снаге за на
пад из правца Бугарске имале су нарочито важан 
задатак: да одсеку одступницу војсци Краљевине 
Југославије те онемогуће њено спајање са грч
ком војском и формирање заједничког фронта.

Напад је почео у пет изјутра 6. априла 1941. 
године, када је немачко ваздухопловство бом
бардовало војне аеродроме код Скопља, Кума
нова, Ниша, Загреба и Брежица. У 6 и 30 почео 
је напад немачког ваздухопловства на Београд. 
Југословенско Краљевско ратно ваздухоплов
ство прво се супротставило бројчано надмоћни

јем непријатељу. Југословенски пилоти који су 
бранили небо изнад Београда показали су из
узетну храброст и пожртвовање, што је изазва
ло дивљење и код самог непријатеља. Југосло
венски бомбардерски пукови су у више наврата 
успешно бомбардовали немачке оклопне колоне 
које су напредовале из правца Бугарске.Они су 
на самом почетку рата извршили напад и на не
колико непријатељских аеродрома на територи
ји Бугарске, Мађарске, па чак и Аустрије. Упркос 
издајству дела хрватских и словеначких пилота, 
летачко особље састављено од официра и подо
фицира свих националности извршавало је бес
прекорно своју дужност гинући у неравноправној 
борби са надмоћнијим непријатељем.

Мало је позната чињеница да су самоубилач
ке нападе на противничке авионе, који су иначе 
у току Другог светског рата првобитно били при
писани руским пилотима, први пут извели југо
словенски пилоти током Априлског рата. Несе
бичан допринос одбрани неба над Краљевином 
Југославијом дала је и противавионска одбрана 
чију су ефикасност имали прилике да осете на 
својој кожи и неки он најпознатијих немачких 
пилота асова. Авион Ханс Јоакима Марсеја по
гођен је приликом напада у бришућем лету на ју

гословенској територији, али је успео да се врати 
у базу, док је авион немачког аса и носиоца ‘’Ви
тешког крста’’ Херберта Илефелда оборен изнад 
нишког аеродрома дејством противваздушне од
бране. Иако херојски, отпор ЈКРВ је брзо утих
нуо. Захваљујући издајству и петој колони која 
је са земље наводила немачке авионе, помоћна 
летишта наше авијације су постепено уништава
на. Оно мало авиона што је преостало уништи
ле су њихове посаде да не би пали непријатељу 
у руке. Неки од ваздухопловаца покушали су да 
прелете у СССР и Грчку не би ли наставили борбу, 
али је највећи део изгинуо у авионским несрећа
ма због изузетно лоших временских услова. Они 
који су успели са борбом су наставили у склопу 
савезничких ваздухопловних снага.

  Почетак априлског рата затекао је Живомира 
у Великим Радинцима. Шестог априла Немци су 
спалили све војне летилице, сем три авиона, ме
ђу којима био и Живомиров. Зато Живомир по
леће на помоћни аеродром Мајур код Шапца, а 
8. априла добровољно својим бомбардером кре
ће у сусрет немачкој авијацији летећи према Бу
гарској са два ловца у својој заштити. Ловци га, 
међутим, брзо напуштају и Живомир сам проду
жава на ратни задатак. У посади његовог авиона 
били су подофицир радиотелеграфиста Бранко 
Јелић из села Мајдан код Рудника и Бранко Но
ваковић, извиђач из Црне Горе. Капетан Петро
вић храбро улеће у неравноправну борбу против 
јата немачких авиона изнад Куманова... У подне 
се Живомир издваја и бомбардује немачке мото
ризоване јединица на путу Куманово-Прешево. 
Немци су успели да организују противавионску 
артиљерију и ватра њихових ‘’флакова’’ је била 
погубна за Живомира. Тог 8. априла он јуначки 
гине са својом посадом. Капетан Петровић имао 
је 31. годину кад је погинуо часно бранећи своју 
отаџбину. Оставио је незбринуту супругу Јелену 
и малолетног сина.  

Недовољно се зна да су Златибор и Ужице 
имали занимљиву ваздухопловну прошлост. У 
време Краљевине Југославије био је овде наш 
највећи једриличарски спортско-ваздухопловни 
центар. Радила је ту једриличарска школа, нај
значајнија по броју полазника и освојених дипло
ма у то доба. Једна изузетна генерација оства
ривала је снове о летењу на венцима Торника, 
Чиготе, Криве Брезе... 

Како је све почело? Група српских авијатича
ра–солунаца је 22.октобра на оснивачком са
станку у кафани код “Белог орла” у Београду 
основала своје удружење које је назвала “Срп
ски аеро-клуб”. Третиран је као ратна организа

Пилот Златиборац није се плашио 
надмоћнијег непријатеља

Винстон Черчил је рекао да Срби производе више историје него што могу да поднесу. У 
мору заборава већине нестало је и сећање на капетана Живомира Петровића, једног од 
првих пилота са Златибора. Заборављамо више него што смемо да заборављамо. Такође, 
више немамо храбрости да пишемо о данима кад се од смрти није бежало, која је прихваће-
на као нешто неизбежно када је слобода била у питању.

пише: предраг ковачевић

Kапетан Живомир Петровић
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ција и окупљао само војне авијатича
ре, углавном резервне официре. 
У декларацији аеро-клуба ста
јало је да је његов основни за
датак да прикупи све оне људе који су уче
ствовали у стварању српског ваздухопловства. 
Привремену управу чинили су: почасни пред
седник др Арчибалд Рајс, председник Матија 
Хођера, секретар Сава Микић, благај
ник Драгиша Вујић и библиоте
кар Сава Симић. Већ следеће 
године преустројен је и преи
менован у “Аеро клуб Краљеви
не СХС”. У Академском аеро-клубу у Београду је 
постојала идеја да се на Златибору оснује школа 
једриличарства. На основу те идеје почињу ис
питивања терена, климе и ветрова. Инструктор 
једриличарског летења Александар Станојевић 
је обишао терене 1934. и утврдио да су Чигота, 
Црни Врх и околина веома подесни за једрење.
Већ у августу је дошло тридесетак једриличара и 
оформили су камп изнад Краљеве Воде. 

Школа на Златибору почела је да ради 1935. 
године. Одмах по њеном оснивању прва група 
од 20 ученика, међу којима и три студенткиње, 
са стручним наставником летења Јоханом Вол
фом, пилотом из Салцбурга (уједно и управни
ком школе кога је ангажовао аеро-клуб Југосла
вије), стигла је 24. јуна 1935. на Златибор. Логор 
је постављен на ободу туристичког насеља, на 
измаку Тић поља. Смештај је био у великим вој
ним шаторима, а исхрана на казану. Убрзо су 
за наставнике летења обучени неки чланови је
дриличари, посебно резервни пилоти. Међу пр
вима су били Константин Ђорђевић Кока и Ду
шан Недокланац, студенти технике из Београда. 
У радионици Академског аеро-клуба обучава
но је неколико студената на изради једрилица 
по немачким плановима. То су углавном били 
школски типови “планери” за полагање “А” и “Б” 
испита “Цеглинг”, затим високоспособне једри

лице “беби” и “ренбусард” за “Ц” и више испите 
(односно значке). Летачки услови за стицање “Б” 
дипломе предвиђали су пет летова у облику ла
тиничног “С” са задржавањем у ваздуху најмање 
по један минут, два лета да су извршена по ве
тру јачине осам метара у секунди. Слетање мо
ра бити извршено на одређено место. Услови за 
“Ц” су предвиђали један лет од пет минута изнад 
тачке поласка... 

Године 1938. саграђена је веома лепа зграда 
Једриличарског дома на Златибору са фасадом 
од обловине, усклађена са златиборским брвна
рама. Очигледна разлика у односу на дотадашње 
шаторе, сламарице и казан. Сада је постојао про
стор за администрацију, спаваоницом за 80 уче
ника, трпезаријом кухињом, купатилом с десет 
тушева, амбулантом...Дуж читаве зграде била је 
тераса с погледом на Торник и Чиготу, израђен 
је и леп хангар за 15 једрилица и потребну опре
му за њихов транспорт и старт. У анексу хангра 
смештене су столарска и браварска радионица 
за одржавање једрилица. 

 У непосредној близини дома је изграђена ме
теоролошка станица са оним жалузинама обоје
ним у бело и решеткастом заштитом за иструмен
те. То је био и почетак метерологије на Златибору, 
од 15. јула 1940. године постављена је на висини 
од 1.017 м стална Метеоролошка станица. А оно 

велико, модерно здање је 
у почетку задовољавало све 

потребе летачке школе. 
Рад школе је почињао у 

рано јутро, владала је стро
га војничка дисциплина. Вој

ник трубач је свирао “устаја
ње”, а пред спавање “повечерје”, 

ујутру је био рапорт, смотра и цере
монија дизања заставе. Пре подне до 

12 часова била је обука у летењу, поподне од 15 до 
19 сати одржавани су теоретски часови из аеро
динамике, метеорологије, навигације и градње 
једрилица. У међувремену је био предвиђен од
мор, одбојка, дискусија с наставницима, поправ
ка једрилица.

Утицај златиборске летачке школе осетио се 
у Ужичкој гимназији: овде је школске 1935/36. 
основан “Подмладак аеро-клуба”, чији су водећи 
чланови били Бошко Видаковић, Драгослав Си
мић, Јанко Василић, Раде Терзић и други. У прво 
време рад друштва се сводио на излете, највише 
у Краљево где су чланови имали прилику да упо
знају фабрику авиона и аеродром. Године 1937. 
основана је и једриличарка група “Стрела”, а за 
њеног стручног руководиоца је именован Илија 
Кандић, туристички пилот.

Кандић је рођен у Ужицу 1918.,био је велики 
заљубљеник у ваздухопловство. Учествовао је 
у Априлском рату 1941., а настрадао у околини 
Чачка грешком наше противавионске одбране 
која је срушила његов авион типа “потез 25”. 

По инструкцијама Кандића у предратно до
ба чланови “Подмлатка” су од својих средстава 
израдили 23 макете авиона и једрилица. Напра
вљена је и једна једрилица (клизач “цеглинг”), 
а од 30 чланова друштва организоване су две 
групе у обуци летења. У школској 1939/40. сва
ка од ових група извршила је 15 пробних лето
ва у оквиру припреме за испите, а 10 чланова је 
било предвиђено да током ферија оде на Злати
бор у једриличарку школу на усавршавање. За
нимљиво је да се ниједан од чланова у литера
тури не сећа да их је учио Илија Кондић, већ су 
говорили да је обуку вршио Михајло Грбић Кал
чо. Истовремено је Калчо предложио индустри
јалцу Ђоку Поповићу да изради једрилицу и да 
оснују Аеро-клуб “Златибор”. Тако заједно са Или
јом Кондићем, Мићом Пржуљевићем и другима 
оснивају аеро-клуб. Вођа је био Калчо, а секре
тар Божидар Бошковић Киш, књиговођа Ткачни
це. Штампа је забележила: ‘’Захваљујући Грбић 
Михајлу Калчу, који је успео да од ужичких тр
говаца и газда прикупи за један дан 46.000 ди
нара и приступи изради једрилице. Благодрећи 
одличним Поповићевим столарима-мајсторима 
после два месеца мукотрпног рада једрилица је 
(1935.) завршена.” Била је она права лепотица; 
имала гондолу-кабину и то политирану, тако да 
су им Београђани из ‘’ААК’’ завидели...� 

Фотоколекција Симе Острића

С једрилицом на Криву брезу на Златибору

„Бристол бленхајм’’ авион бомбадер  
Живомира Петровића
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Библиотека „Љубиша Р. Ђенић“ 
наставља да негује дружење 

деце и писаца са чијим песмама 
се сусрећу у читанкама и школској 
лектири. Једно такво дружење ор-
ганизовано је 15. новембра, а гости 
су били Недељко Попадић, песник 
и уредник часописа „Витез“, афо-
ристичар Раде Ђерговић и завичај-
на песникиња Мирјана Ранковић 
Луковић.

Ученици нижих разреда ОШ „Ди-
митрије Туцовић“ имали су прилику 
да слушају, али и заједно рецитују 

песме са једним од најпознатијих 
писаца за децу Недељком Попа-
дићем. Деца су људи у малом и 
тиме није речено ништа ново. Об-
раћајући им се као себи равнима, 
Попадић то својом поезијом по-
тврђује.

“Не можеш да се  ‘спустиш’ на 
њихов ниво. Или си дете у души, 
или ниси! Ту нема фолирања. Ако 
си дете у души они то препознају , 
препознају искреност, ако ниси по 
вокацији дечји песник него пишеш 
само за одрасле – и то се примети. 
Ретки су они који подједнако добро 
пишу и за децу и за одрасле. Краљ 
свих песника и учитељ свима нама 
је и даље Јован Јовановић Змај“, 
рекао је Попадић. О свом часопису 
„Витез“ каже да су при крају при-
преме нових бројева за све узрасте, 
у зимском руху.

 Раде Ђерговић пише афоризме 
за одрасле и децу. Овај књижев-
ни облик изражавања језгровитих, 
духовитих и актуелних мисли лако 
схватају одрасли читаоци, али је 
дивљења вредно када се афористи-
чар постара да то схвате и деца. Тај 
задатак био му је олакшан чињени-
цом што је дуго година радио као 
учитељ, а потом и у библиотеци 
где је наставио дружење са мали-
шанима. Афоризме за школарце је 
објављивао у „Просветном прегле-
ду“, „Политици“, „Новостима“ , књи-

зи „Хумор и лектира“ заједно са Кр-
стивојем Милићем и „Приче мога 
деде“ у издању „Витеза“. И његово 
гостовање у чајетинској библиоте-
ци било је и те како лепо прихваће-
но од малишана који су се слатко 
насмејали афоризмима писаним на 
„ђачки рачун“.

И завичајна песникиња Мирјана 
Ранковић Луковић је од пре неко-
лико година део велике књижевне 
породице „Витез“ који је штампао 
њену збирку песама „Ветровима 
уназад“. За децу пише, како каже, 
од како је њен син проговорио . За 
сада, ту поезију говори на дечјим 
фестивалима и оваквим сусрети-
ма, док јој се песме не обједине у 
збирку када ће малишани имати 
прилику да се и на тај начин више 
друже са овом књижевницом.

� М. Р. Л.

На Првенству Србије седам медаља 
за младе борце „Шогуна”

Такмичари КБВ „Шогун›› освојили су се-
дам одличја на Првенству Србије у мик-
сованим борилачким вештинама (ММА) 
за омладинце. Најсјајнију медаљу освоји-

ла је  Милица Ћоровић, до сребра су дошли  Тамара Тоскић, 
Вукман Божовић, Давид Ојданић, Лидија Станић и  Снежана 
Миловановић, док је бронза припала Радету Јокићу.� И. Ј.

„Витезови” песници  
у дружењу са децом

Недељко Попадић, Раде Ђерговић и Мирјана Ранковић 
Луковић представили своју поезију и афоризме  

ђацима чајетинске школе

Повољне временске прили-
ке у другој половини новем-
бра параолимпијац Алексан-
дар Радишић искористио је за 
тренинге на отвореном. У са-
радњи са селектором наше па-
раолимпијске атлетске репре-
зентације  Јованом Ђукићем, 
Радишић је користио простор у 
непосредној близини ко-
шаркашких терена изнад 
СБ ‘’Чигота’’ на Златибору 
за подизање форме.

Подсећамо, он се про-
летос преоријентисао на 
атлетику као примарни 
спорт и наступа у дис-
циплини бацање чуња 
(категорија Ф-51), а већ 
је на дебитантском так-
мичењу, Светском купу 
у Швајцарској, освојио 
треће место.

- Изненадио ме је тај 
резултат, с обзиром да 
сам у том тренутку тек 
почињао да тренирам. 
До марта ми предстоји 
припремни период, где ћу 
само тренирати, без такми-
чења која ме очекују тек на 
пролеће. У питању су светски 
купови у Чешкој и у Хрватској. 
Крајем године знаће се норме 
за Светско првенство, које ће 
се одржати у Лондону и надам 
се да ћу добрим тренингом ус-
пети да то остварим – каже Ра-
дишић.  

 Атлетика је међу трофеј-
нијим параолимпијским спор-
товима, о чему сведочи и чиње-
ница да су се наши такмичари 
са Параолимпијских игара у 
Рију вратили са три медаље. 
Селектор Ђукић очекује да и Ра-

дишић може остваривати добре 
резултате у наредном периоду. 

- Ацо је велики потенцијал и 
мислим да већ наредне годи-
не од њега можемо очекивати 
добре резултате. Иначе, план 
нам је да се што више осо-
ба са инвалидитетом у нашој 
земљи укључи у бављење ат-

летиком. Ту су Зрењанин, Чаје-
тина, Ниш...Надам се да ћемо 
за пар година имати још више 
медаља, а већ сада их имамо у 
запаженом броју – изјавио је 
селектор Ђукић. 

Током наступајућег зимском 
периода Александар Радишић 
ће форму највероватније одр-
жавати у дворани КСЦ-а у Чаје-
тини. Селектор Ђукић каже да 
је поготово за такмичаре у ба-
цачким дисциплинама важно 
да током зимског периода одр-
жавају форму и да „тада није то-
лико битна сама даљина упуће-
ног хица, колико извођење 
читавог покрета“.� И.Јанковић

Александар Радишић 
успешан и у бацању чуња

Александар Радишић
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Билтен финансира општина Чајетина

Каратисти клуба „Рујно” освојили осам одличја

Пораз кошаркаша УТШ Чајетина
Кошаркашка селекција Угоститељско-туристичке школе из Чајетине поражена је у 1. колу Ок-

ружног такмичења, које се одржава у Пожеги. Састав професора Миломира Шопаловића пора-
жен је од пријепољске Гимназије са 20-18. Чајетинци су наступали у саставу: Александар Панто-
вић, Немања Несторовић, Лазар Јоксимовић, Никола Јанковић, Никола Сапун, Никола Колев, 
Немања Бјеличић и Никола Кокоровић, док Никола Дабић, иако је отпутовао с тимом, није 
наступао због повреде. Такмичење је окупило шест мушких и три женске екипе, а учесници су 
били 1999. годиште и млађи (ученици четврте године нису имали право наступа).� И. Ј.

Седма победа 
одбојкашица

Одбојкашице ‘’Златибора’’ савладале 
су Трстеник са 3-1 (19-25, 25-19, 25-21, 
25-16) у оквиру 7. кола Друге лиге За-
пад. Гошће су повеле, али су играчице 
‘’Златибора’’ успеле да преокрену ре-
зултат и дођу до новог тријумфа. По-
сле веома неизвесне борбе у другом и 
трећем сету, које су „преломиле“ у своју 
корист у самим завршницама, у четвр-
том сету домаће одбојкашице су биле 
убедљиве, чиме су отклониле све ди-
леме око коначног исхода.

Чајетинке су изгубиле први сет у до-
садашњем делу такмичења, али што је 
много важније, задржале су максима-
лан учинак (7-0) и водеће место на та-
бели. � И. Ј.

За домаћина 12 медаља на 
21. Јесењем „Чигота купу”

Пливачи ‹›Чиготе›› освојили су 12 одличја 
на 21. издању Јесењег ‘’Чигота купа’’. Предраг 
Ћитић освојио је злато на 100 метара прсно и 
бронзу на 100 метара краул. Димитриј Мија-
иловић дошао је до два злата – на 100 ме-
тара краул и на 
100 метара пр-
сно. Сава Мија-
иловић  освојио 
је злато на 50 
метара прсно и 
сребро на 50 ме-
тара краул. Але-
к с и  М и т р о -
вићу  припало 
је сребро на 50 
метара леђно,Петар Коларевић  освојио је 
бронзане медаље на 50 метара краул и на 
50 метара делфин, док су бронзе освојили 
и Андреј Чантрић  (50 метара прсно), Ми-
хајло Анђић  (50 метара леђно) и  Борис 
Митровић (50 метара прсно).� И. Ј.

Такмичари Карате клуба ‘’Рујно’’ наступили су на Купу реги-
она Српске карате федерације ужег региона и освојили осам 

медаља. У катама појединачно злато су освојили Јована Аћимо-
вић и Дарко Лазаревић, сребрна медаља припала је Мирјани Ста-
нић, док су бронзане освојили Аница Радибратовић, Николина То-
доровић и Вук Милосављевић. Што се тиче ката тимова, златом се 

окитио тим у саставу Аница Радибратовић, Мирјана Станић и Ми-
лица Шундерић, док је друго место заузела екипа коју су чинили Јо-
вана Аћимовић, Николина Тодоровић и Ведрана Селаковић.

На овом квалификационом такмичењу за Куп Србије, које је одр-
жано 6. новембра у Деспотовцу, учествовало је око 300 такмичара 
из 25 клубова региона уже Србије.� И.Ј.
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Фудбалери ‘’Чајетине’’ заврши
ли су јесењу полусезону Зла
тиборске окружне лиге на 

петом месту (26 бодова – седам побе
да, пет ремија, три пораза). У клубу је 
остварени резултат оцењен као задо
вољавајући, а такође је истакнуто да се 
Срђан Стојановић, тренер који је током 
сезоне преузео вођење првог тима, ве
ома добро снашао у тој улози.

- Мали је заостатак за другопла
сираним тимом, тако да имамо до
бру платформу пред наставак се
зоне. У најави је долазак неколико 
нових играча, чија имена ће се зна
ти у наредном периоду, а настоја
ћемо да подмладимо екипу за про
леће, са неколико играча кадетског 
узраста који тренирају са нама и 
поседују несумњиви квалитет – 
каже секретар клуба Оливер Ла
заревић.

Иза клуба је и веома успешна 
година по питању рада са мла
ђим селекцијама. Састав петлића 
(2006. годиште), које са клупе во
ди Дарко Видић, у Окружној лиги 
налази се на деоби трећег места, 
а вреди истаћи да се ради о игра
чима који су годину дана млађи од 
конкуренције.

Однедавно, три клупске селек
ције (2006, 2007, 2009.) наступа
ју у СОС Лиги будућих шампиона, 
која ће се у Ужицу играти до мар
та. Иначе, клупска школа фудбала 
ради већ две године, а Лазаревић 
истиче да су родитељи препозна
ли квалитетан рад тренера, што је 
резултирало да је бројка од стоти

нак полазника константна од са
мог почетка рада школе и да ће се 
уложити додатни напори да се чи
тава прича подигне на још виши 
ниво. Он додаје да би веома ва
жно било поново покренути пита
ње изградње стадиона у Чајетини, 
што би у великој мери олакшало 
рад са децом и само организова
ње тренинга.

Током зиме клуб има у плану ор
ганизовање Савинданског турнира 
млађих категорија (крајем јануа
ра), што би представљало својевр
сну надоградњу клупског искуства 
у организацији оваквих такмиче
ња с обзиром да је летос, у сарад
њи са ЈП Културно спортски цен
тар Чајетина, на теренима Новог 
парка у Чајетини одржан турнир 
регионалног типа за млађе кате
горије.       �  И.Јанковић

После 15 одиграних кола јесе
ње полусезоне у Српској ли

ги Запад, фудбалери ‘’Златибо
ра’’ налазе се на 14. месту са 15 
освојених бодова (три победе, 
по шест ремија и пораза). Шеф 
стручног штаба Владимир Му
дринић са помешаним утисци
ма осврнуо се на учинак током 
минуле јесени.

- Не можемо бити ни неза
довољни ни задовољни. Оче
кивали смо који бод више, али 
ништа није алармантно. При
мера ради, клубови који су у 
релативно мирнијој зони, око 
седмог места, имају свега пет 
бодова више од нас, тако да 
ни они нису потпуно безбед
ни. Првих десетак утакмица 
нисмо лоше играли, нико нас 
није надиграо, али нисмо ус
пели да добру игру крунише
мо одговарајућим бројем бо
дова. Тада су и играчи почели 
мало да сумњају у себе, играли 
су у неком грчу... Потрудићемо 
се да током зимског прелазног 
рока пронађемо нека адекват
на појачања, три-четири добра 
играча, чиме бисмо ојачали све 

позиције у тиму. Такође, анга
жоваћемо још два „бонус“ игра
ча, јер смо крајем полусезоне 
били у дефициту с њима– каже 
Мудринић. 

 Предстоји пауза до половине 
марта, тако да се почетак шесто
недељних припрема планира за 
крај јануара. Такође, према Му
дринићевим речима, неће се од
устати ни од Куп такмичења, где 
се стигло до полуфинала Злати
борског округа (Златибор, ФАП, 
Слога Пожега), али да ће доста 
зависити и од тога у којим се 
терминима буде играло, с об
зиром да ће првенство свакако 
бити приоритет.� И. Ј.

Успешна фудбалска јесен за ФК „Чајетина’’

Тренер ФК „Златибор’’  
о учинку у полусезони

Владимир Мудринић

Кадети КК „Златибор” после драме  
до новог тријумфа

Кадети КК ‘’Златибор’’ дошли су до 
нове победе у Квалитетној лиги. На 
свом паркету савладали су ужички 
‘’Плеј’’ оф после продужетка са 75-73 
(14-19, 22-7, 22-20. 9-21, 8-6). Чаје-
тинци су прву четвртину завршили 
са заостатком од пет кошева, али су 
у наредна два периода успели да у 
потпуности преокрену резултат и 
створе скоро 20 поена предности 
половином трећег периода. Ипак, 
несхватљиви пад у последњој део-
ници довео их је на корак од пора-
за, који су успели да избегну и уведу 
меч у продужетак, где су одиграли 
присебније од противника.

У домаћем тиму, најефикаснији 
су били  Матија Милекић  (25 по-
ена, седам скокова) и  Никола Са-

пун (22 поена, девет скокова). Код 
гостију,  Ћубић  је забележио да-
бл-дабл (22 поена, 17 скокова, пет 
додавања), а посебно запажену 
улогу имао је у последњој четврти-
ни, када је био најзаслужнији за пре-
окрет свог тима.

КК ‘’Златибор’’: Лојаница, Млађе-
новић, Луковић, Милекић 25 п. 5 ск, 
Бјеличић 8 п. 6 ск, Јоксимовић 4 п. 
16 ск, Гавовић 9 п. 14 ск, Јнаковић 7, 
Сапун 22 п. 9 ск, Николић, Терзић. 
Тренер: Владан Калоперовић

 КК ‘’Плеј оф’’: Шапић 10, Матић 4, 
Алексић, Јојевић, Јовановић 2, Стан-
ковић 1, Ћубић 22 п. 17 ск. 5 ас, Ђе-
рић, Стакић 8 п. 8 ск, Несторовић 14, 
Милошевић 2, Димитријевић 7. Тре-
нер: А. Зарић� И. Ј.

Биланс: Седам победа,  
пет ремија, три пораза


